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toimetuse veerg

rahulikku jõuluaega!
 rõõmsat aastavahetust 
ja õnnelikku uut aastat!

Nõo Vallavolikogu
Nõo Vallavalitsus

Usalduse ja üksmeele ühendav jõud 
Tegelikult pole midagi uut siin sinitaeva all. Kuskil kaigu-

vad leinakellad, kuskil hakkab kõrvu vastsündinu esmane 
nutt. Maailma ühes paigas täristatakse sõjarelvi või purska-
vad vulkaanid oma surmatoovat sisemust, teisal aga siblivad 
inimesed oma igapäevaseid toimetusi ja neil pole vähimatki 
pistmist ei sõjaõuduste ega looduskatastroofidega. Selline see 
elu juba on.

Meile, kellele praegusel ajahetkel on antud õnne just selli-
sel rahulikul ja looval kombel eksisteerida, on elul pakkuda 
omad väljakutsed ja ülesanded. Hing  püüdleb ju alati millegi 
kõrgema ja parema poole. Tublid saavutused on ühel ajahetkel 
head ja tasemel, aga siis läheb mõte lendama ja otsiv vaim ei 
anna asu — kindlasti saaks veel midagi paremini korraldada.

Sellist otsivat vaimu ja püüdlikku edasiliikumist on 
meie Nõo mail viimastel aastatel oluliselt juurde tulnud ja 
tulemusi võib igaüks oma silmaga hinnata. Olgu nendeks 
tunnismärkideks meie uued või renoveeritud koolihooned, 
laienenud tootmisettevõtted, ühisveevärgi trasside oluline 
laienemine, valgustatud pargid, rajatud mänguväljakud jne. 
Ja lausa kiirtempos on kulgenud elamuehitus.

Uhke tunne on teada, et kodukaunistamise konkursil 
omistati Nõo vallale kaunima omavalitsuse tiitel.

Tunnustamine on edasiviiv jõud ja annab tiivad. Aga 
ükski tõsine tegija ei tegutse mitte kuulsuse, vaid saavutuse 
nimel. Kõik see, mida tänasel päeval võime nimetada Nõo saa-
vutuseks, on tema paljude erinevate osapoolte tõsine pingutus. 
Ja selle üle on hea meel.

Kuskil kõrgemal meie igapäevase jõulusagina kohal hõljub 
õnnistav jõuluaura. See paneb asju helgemas ja paremas val-
guses nägema. Me võime olla rahul, sest meie kõikide koos-
tööd on siiamaani saatnud edu, mis on rajatud vastastikusele 
mõistmisele, tarkusele, usaldusele.

Teemandi lihvimisel saavutab see kristall järjest suurema 
tugevusastme.

Armas Nõo rahvas! Tugevama ja elujõulisemana soovime 
näha ka oma koduvalda. Meie kõigi väikese panuse kaudu on 
kindel, et Nõo kristall lööb tulevikus tõeliselt särama!

Kaunist jõuluaega teie kõikide südameisse!

NVL TOIMETUS

HEa NõOkaS!
Selleks, et midagi saavutada, on vaja täita kolm tingimust:   tuleb näha eesmärki, uskuda  endasse ja 

mitte lasta end takistustest  segada.
Me kõik teame, milline on enesetunne, kui oled edukalt hakkama saanud millegi enda jaoks väga olulisega.  

Alati ei peagi tegemist olema väga suure ja kogu planeedi saatust mõjutava teoga. Vahel piisab mõnest üsna 
pisikesest,  aga südame ja armastusega tehtud teost, et tunda hinges rahulolu ja olla enda üle uhke. Ma sain  
hakkama!

Jõulud on juba ukse vahelt sisse pugenud ja ka aastavahetus pole kaugel. Sussid on akendel reas, kirjad 
Jõuluvanale teele saadetud ja peagi lõpeb punase tulekuke siblimiserohke aasta. Ma ei tea, mis oli Sinu jõulu-
soov. kuid usun, et kõik Sinu eelmise aasta jõulusoovid on täitunud. Sest Sul oli eesmärk, Sa uskusid endasse 
ja ei teinud välja takistustest.

Mis oli Nõo valla jõulusoov, mida võis ta kirjutada Jõuluvanale? Kindlasti soovis ta, et vallas oleks 
rohkem rõõmsaid ja tublisid inimesi. Et nendel inimestel oleks mugav, tore ja turvaline siin elada. Aga ilmselt 
oli Nõo valla möödunudaastane suurim jõulusoov, et ka järgmise, 2017. aasta jõulud tuleks NÕO VALDA. 
Selle soovi täitumiseks läks TaL väga vaja oma elanike abi. Oli selge eesmärk, oli kindel usk enesesse ja ei 
tehtud välja mingitest segajatest ja takistustest. Ja soov täitus. Tänu Sinule.  aitäh Sulle, hea nõokas!

Soovin, et Jõuluvana tooks teie kuuse alla kolm kinki:
õNNE — koju, aRMaSTUST — perre, TERVIST — lähedastele.

Rahulikke jõule ja õnnerohket uut aastat!
RAIN 

SANGERNEBO
vallavanem
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tasub teada

Nõo Vallavalitsuse  
telefonid ja vastuvõtuajad

Kantselei                             513 9123      Maaosakonna juhataja         745 5504
Kantselei, vallavanem         745 5108      Maaosakond                        745 5434
Vallasekretär                       745 5303      Keskkonnaosakond              745 5332
Elanikeregister                    745 5335      Finantsjuht                            745 5002
Sotsiaalosakonna juhataja  745 5475      Raamatupidamine 
Sotsiaalosakond                  745 5004                                  745 5360, 745 5003        

Vastuvõtuajad: T kl 9–12 ja 13–16; R kl 9–12

Vallavolikogu esimehe vastuvõtuaeg
teisipäeval kl 15.15–16.00 vallamajas.

Kooli juurde rajati
universaalne 
mänguväljak

vallavalitsuses

Vallavalitsuse tegevusest novembrikuul
Vallavalitsuse istungid toimusid novembrikuus tavapärase regulaarsu-

sega, et anda välja korraldusi vallavalitsuse pädevuses olevates küsimustes  
ja korraldada vallaelu küsimusi. Istungite protokollid ja avalikustamisele  
kuuluvad korraldused on avatavad Nõo valla veebilehel aadressiga   
www.nvv.ee. 

Ehitusküsimustes 
otsustati
— anda ehitusluba Nõo alevikus 

Pärna tn 5 asuva abihoone ümber-
ehitamiseks ja laiendamiseks;

— anda kasutusload:
* Nõo alevikus Liiva tn 30a asu-

vale kinnistule püstitatud elamule 
kasutamiseks üksikelamuna,

* Kolga külas asuvale Kupi kin- 
nistule rajatud puhastile kasuta-
miseks reoveepuhastina,

* Nõo alevikus Tuule tn 8 asuvale 
kinnistule püstitatud üksikelamule 
kasutamiseks üksikelamuna,

* Meeri külas asuvale Vastse- 
Laaska kinnistule rajatud imbsüs-
teemile kasutamiseks reoveepuhas-
tina,

* Illi külas asuvale Kährimäe kin-
nistule rajatud imbsüsteemile kasu-
tamiseks reoveepuhastina,

* Meeri külas Meeri vkt 4 asuvale 
kinnistule püstitatud üksikelamule 
kasutamiseks üksikelamuna,

* Nõo alevikus K. Aigro tn 3 asu-
vale kinnistule rajatud universaalse 
mänguväljaku kasutamiseks otstar-
bega spordiväljak või staadion.

Maaküsimustes otsustati
— määrata:
* Nõo vallas Nõo alevikus asuvale 

munitsipaalomandisse taotletavale 
maa-alale lähiaadressiks Kivilinna 
park,

— Nõo vallas Tamsa külas asu-
va Kalda katastriüksuse, pindala-
ga 9,60 ha, sihtotstarbega 100% 
maatulundusmaa, jagamise käigus 
tekkivate katastriüksuste nimed ja 
sihtotstarbed alljärgnevalt: Kalda ja 
Metsakalda (sihtotstarve mõlemal 
maatulundusmaa);

AIRA LAUL
vallasekretär

— kehtestada Nõo alevikus Mäe 
tn 2 asuva kinnistu ja selle lähiala  
detailplaneering.

Keskkonnaalastes 
küsimustes otsustati
— lugeda korraldatud jäätme-

veoga mitteliitunuks olmejäätmete 
valdajad aadressidelt Meeri küla, Oru 
vkt 9; Vissi küla, Trulli vkt 9; Illi küla, 
Vabamäe; Illi küla, Raave; Illi küla, 
Kellu vkt 17;

— kinnitada neli Hajaasustuse 
programmi esitatud projekti teosta-
mise aruannet koos lisadega;

— kinnitada Nõo vallas alates 
01.01.2018 koos 20 %-lise käibemak-
suga korraldatud jäätmeveo tee-
nustasud:

segaolmejäätmed 10,78 eurot/m²,
paber ja kartong 0,00 eurot/m²,
suurjäätmed 0,00 eurot/m².

Üldküsimustes otsustati
— sõlmida eluruumi üürilepin-

gud Nõgiaru külas, aadressidel Vana-
Solba asuva korteri nr 1 ja korteri nr 
6 kasutamiseks ning Meeri külas, 
Mõisa tee 2 asuva korteri nr 15 kasu-
tamiseks;

— kuulutada välja Nõo valla 
elanikuks registreerimise kam-
paania ajavahemikul 06.11.2017– 
27.12.2017;

— eraldada Nõo valla 2017. aas-
ta eelarve reservfondist 2451 eurot  
VI Tartumaa Väärikate tervise- ja  
ohutuspäeva läbiviimiseks;

— kinnitada
* Nõo lasteaia Krõll hoolekogu 

koosseisus Tõnis Kask, Mariliis Tulit, 
Tuuli Taimur, Kaili Pärn, Kadri Kol-
list, Signe Voolpriit, Liis Türk, Kretel 
Tamm, Algi Vals, Ene Mölter,

* Nõo Põhikooli hoolekogu koos-
seisus Kristiina Härm, Helen Luigla, 
Tõnis Kask, Kati Männik ja Ilona Va-
res (vanemate esindajad), Kristina 
Veidenbaum (õpetajate esindaja), 
Elizaneth Saks (õpilaste esindaja) ja 
Taavi Merisalu (Nõo Vallavolikogu 
esindaja).

Lisaks eeltoodule tegeldi erine-
vate valla igapäevaelu küsimuste-
ga, paigaldati bussiootepaviljone, 
planeeriti jalg- ja jalgrattateed, 
valmistati ette volikogu istungite 
materjalid jpm.

vallavolikogus

30. oktoobri istungi päevakor-
ras oli vallavanema valimine, revisjo-
nikomisjoniliikmete arvu määramine, 
Nõo valla elanikuks registreerimise 
kampaania korraldamine, vallavalit-
suse informatsioon ja kohalalgatatud 
küsimused.

1. Vallavanemaks valiti taas 
Rain Sangernebo.

2. Revisjonikomisjoni liikmete 
arvuks määrati 3 liiget.

3. Nõo valla elanikuks regist- 
reerimise kampaania korralda-
mine. Möödunud aastal korraldatud 
kampaania ajal lisandus Nõo valla 
elanike registrisse 192 inimest ja see 
lisas eelarve tulude poolele arvesta-
tava summa raha. Volikogu pidas 
vajalikuks kampaaniat korrata ja võt-
tis vastu otsuse „Nõo valla elanikuks 
registreerimise kampaania korralda-
mine“.

Selle kohaselt igale isikule, 
kes registreerib end ajavahemikus 
06.11.2017–27.12.2017 Nõo valla 
elanikuks ja kelle eelmine elukoht 
rahvastikuregistri andmetel 1. jaa-
nuari 2017 seisuga ei olnud Nõo vald 
ning kes omab 1. jaanuari 2018 seisu-
ga kehtivat elukoha registreeringut 
Nõo vallas, makstakse ühekordset 
toetust 100 eurot.

Kõigi isikute vahel, kelle elukoht 
on seisuga 1. jaanuar 2018 rahvas-

tikuregistri andmete kohaselt Nõo 
vald, loositakse välja viis (5) kolme-
saja (300) eurost ühekordset toetust. 
Loosimise korraldab ja vastutava 
komisjoni nimetab Nõo Vallavalitsus.

Toetus makstakse välja hiljemalt 
2018. aasta veebruarikuus.

4. Informatsioon. Vallavanem 
andis ülevaate üksikisiku tulumaksu 
laekumisest, Nõo Põhikooli õppe-
hoone renoveerimistöödest, läbirää-
kimistest maaomanikega, kelle kin-
nistuid rajatav kergliiklustee läbima 
hakkab, ning bussiootepaviljonidest. 
Vaja on pidada täiendavaid läbirää-
kimisi Maanteeametiga juba tellitud 
ja paigaldamist ootavate paviljonide 
suhtes.

21. novembri istung
1. Revisjonikomisjoni moodus-

tamine. Revisjonikomisjoni esime-
heks valiti Mait Raig ja liikmeteks 
Jaanus Järveoja ning Laurits Leed-
järv.

2. Nõo Vallavolikogu alatiste 
komisjonide moodustamine.

Otsustati moodustada neli alalist 
komisjoni: eelarvekomisjon, arengu-
komisjon, majanduskomisjon ja val-
laelukomisjon.

3. Nõo Vallavolikogu alatiste 
komisjonide esimeeste valimine.

Volikogu liikmed esitasid kan-

Sügisel valitud vallavolikogu on pidanud juba kolm istungit. 
Esimesel istungil valiti volikogu esimees ja aseesimees.

didaadid komisjonide esimeeste ko-
hale ja salajase hääletamise tulemusel  
osutusid valituks: eelarvekomisjoni 
esimees — Mart Raudsaar, arengu-
komisjoni esimees — Lembit Toru, 
majanduskomisjoni esimees — Jüri 
Aliste, vallaelukomosjon — Jaanus 
Järveoja.

4. Eelarvekomisjoni koosseisu 
kinnitamine.

Vastavalt eelarvekomisjoni esi-
mehe Mart Raudsaare ettepanekule 
kinnitas volikogu eelarvekomisjoni 
koosseisu arengukomisjoni esimehe 
Lembit Toru, majanduskomisjoni esi-
mehe Jüri Aliste, vallaelukomisjoni 
esimehe Jaanus Järveoja, revisjoni-
komisjoni esimehe Mait Raigi, val-
lavolikogu esimehe Krista Kvarnströ-
mi, vallavanem Rain Sangernebo ja 
valla finantsjuhi Pille Sügise.

5. Nõo Vallavolikogu esindaja 
määramine Nõo Põhikooli hoole-
kogusse.

Volikogu otsustas määrata valla-
volikogu esindajaks Nõo Põhikooli 
hoolekogusse Taavi Merisalu.

6. Esindaja ja tema asendaja 
nimetamine Tartumaa Omavalit-
suste Liidu liikmete üldkoosole-
kule — Omavalitsuste Päevale.

Volikogu otsustas määrata esin-
dajaks volikogu esimehe Krista Kvarn-
strömi ja asendusliikmeks volikogu 
aseesimehe Mait Raigi.

7. Vallavalitsuse liikmete arvu 
kinnitamine.

Vallavanem Rain Sangernebo 
tegi ettepaneku kinnitada vallavalit-
sus esialgu jätkuvalt 5-liikmeline ja 
volikogu märtsikuisel istungil valla-
valitsuse struktuur ümber vaadata. 
Volikogu otsustas kinnitada valla-

valitsus 5-liikmelisena, kuhu lisaks 
vallavanemale kuuluvad osakondade 
juhatajad.

8. Vallavalitsuse koosseisu kin-
nitamine.

Vastavalt vallavanem Rain San-
gernebo ettepanekule kinnitas vo-
likogu vallavalitsuse liikmeteks Ene 
Mölteri, Pille Sügise, Sven Tarto ja 
Aarne Timmi.

9. Ülevaate andmine valla 
üürikorterite seisukorrast.

Istungitevahelisel ajal tutvusid 
mõned volikogu ja vallavalitsuse 
liikmed valla korteritega Meeril, 
Nõgiaru külas Solbal, Järiste külas 
Kõrgemäel, Lukel ning Tamsal. Aren-
gukomisjoni esimees Lembit Toru 
ettekande põhjal võis tõdeda, et 
paljude korterite olukord on väga 
halb ja see on teema, millega vald 
peab kiiresti tegelema hakkama.

Arutati võimalust ehitada kor-
termaja või paigutada konteinermaja 
hooldekodu lähedusse, kus plussiks 
oleks tugiteenuse lähedus.

10. Vallavalitsuse informat-
sioon.

Vallavanem Rain Sangernebo rää-
kis kahe istungi vaheajal toimunust ja 
teemadest, millega tegeldakse. Need 
on muu hulgas ühistranspordi kor-
raldamine, Tartumaa Omavalitsuste 
Liit jpm.

Järgmine volikogu istung toi-
mub 14. detsembril.

KRISTA 
KVARNSTRÖM

vallavolikogu 
esimees

Vastvalminud universaalne mänguväljak Nõo kooli juures.
Foto: JAAK TEPPAN

Ehitus algas augustis ja tööd lõpetati 21. novembril.
Projekti „Universaalse mänguväljaku rajamine Nõo alevikku“ 

rahastati Regionaalsete investeeringutoetuste programmi vahen-
ditest. Projekti kogumaksumuseks kujunes 56 196 eurot. Ettevõt-
luse Arendamise Sihtasutus toetas 31 997.95 euroga, valla oma-
osalus oli 24 198.05 eurot.

Hetkel on paigaldamisel ka väljaku valgustus.
Tegemist on universaalse väljakuga, mida hakkame kasutama 

ka talveperioodil uisutamiseks ja jäähoki mängimiseks. Niipea kui 
talveilmad stabiilsemaks muutuvad, teeme liuväljaku valmis ja siis 
on plaanis ka väljaku ametlik avamine korraldada.

Suvel on väljakul võimalik mängida jalgpalli, korvpalli, võrk-
palli, tennist, maahokit jms.

jAAK TEppAN
Nõo Spordihoone

juhataja

piltuudis

SVEN TARTO
keskkonnaosakonna

juhataja Tuledes särav Nõo park 6. detsembri hommikul. Foto: SVEN TARTO

Nõo park lõi särama
Nõo alevikus Muusikakooli 

kõrval olevas Nõo pargis hak-
kas novembri lõpus põlema par-
givalgustus. Hanke võitnud AS 
Connecto Eesti (varam Eltel Net-
works AS) lõpetas 21. novembril 
tööd Nõo pargi valgustuse raja-
misega. Kevadesse jäävad haljas-
tuse taastamise tööd.

Pargivalgustuse rajamine on 
üheks osaks viimastel aastatel 
teostatud Nõo pargi korrastami-
sest. Varem on hooldatud puid, 
rajatud kõnniteed ja paigaldatud 
pargiinventar. Suuremad pargi 
korrastamise tööd lõpevad järg-
mise aasta suve alguses, kui teos-
tatakse viimane osa suuremast 
puude hooldusest ja raiest ning 
korrastatakse murupinnad.

Vissi küla veevärk
SA Keskkonnainvesteeringute Keskus otsustas käesoleva aasta 

suvel rahastada AS Emajõe Veevärk ja Nõo valla poolt esitatud Vissi 
reoveekogumisala ühisveevärgi ja -kanalisatsioonisüsteemide raja-
mise projekti. Projekt hõlmab Vissi külas Jõhvi-Tartu-Valga maan-
tee kõrval olevat endist suvilapiirkonda (Hommiku, Lõuna, Õhtu ja  
Videviku tänavad, Vahe tee ning Trulli, Nõlvaku, Mehiste ja Vissi 
väikekohad) ehk Vissi reoveekogumisala.

AS Emajõe Veevärk on sõlminud riigihankel soodsaima pakku-
muse teinud osaühingutega Mihkel X ja Eesti Veeprojekt Vissi reo-
veekogumisalal ühisveevärgi ja -kanalisatsioonisüsteemide ehita-
miseks lepingu. SA Keskkonnainvesteeringute Keskus, AS Emajõe 
Veevärk ja Nõo valla poolt rahastatava lepingu maksumuseks koos 
käibemaksuga on 833 490 eurot, millest Nõo valla osalus on 92 000 
eurot. Kinnistuomanikelt liitumistasu ei küsita. Kinnistu omaniku  
tasuda ja korraldada jäävad kinnistusisesed ehitustööd.

Praeguseks on alustatud geodeetiliste tööde ja projekteerimise-
ga. Ehitamine toimub valdavalt 2018. aastal. Projekt lõppeb 2019. 
aastal. Kõigi antud piirkonna kinnistuomanikega võetakse projek-
teerimise käigus ühendust.

SVEN TARTO
keskkonnaosakonna

juhataja
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MART jAANSON
EELK Nõo koguduse

 õpetaja

Vabaduse- ja tänupühad
Tänavu jõudis jõulukuusk Tallinna Raekoja platsile juba no-

vembri keskel, ligi kolm nädalat enne advendiaja algust. Kül-
lap leidis selline kiirustamine rahva hulgas ka kriitikat. Samuti 
nagu jõuluatribuutika liiga varane ilmumine meie poeletti-
dele. Samas oli juba ka neid, kes püüdsid kõike õigesti teha, nt 
tartlased ootasid kuuse paigaldamisega advendiaja alguseni.

Ühest küljest on ju tore, et ühiskond järgib järjest enam ka 
jõulueelset advendi- ehk ootusaega, andes meie armastatud 
pühadele kindla ajalise raamistiku ja haakudes meie esivane-
mate elu kujundanud kirikukalendri-järgse ajaarvamisega.

Samas pole meil kombeks väärtustada advendiaja kiriklik-
ku tähendust olla mitte jõulude rõõmus eeltähistamine, vaid 
jõulude ettevalmistusaeg, aeg mõtiskleda selle üle, mida siis 
jõulud tegelikult tähendavad. Püüdkem seda siinkohal teha.

Kes siis ei teaks, et jõulud on Jeesuse sünnipäev! Ja et sell-
es tähenduses peetakse jõule u 4. sajandist alates, mil paganli-
kud talvise pööripäeva pidustused asendati ristiusu riigiusuna 
kehtestanud Rooma riigis kristliku tähtpäevaga.

Teame ju ka seda, et Jeesus polnud tavaline juudi poiss-
laps, kes üle 2000 aasta tagasi Iisraeli väikelinnas Petlemmas 
sündis, vaid tema sünniga olid seotud taevased jõud. Võib-
olla teame ka seda, et kristlaste uskumuse kohaselt on see 
poisslaps tegelikult Jumala Poeg. Mis omakorda tähendab ju 
seda, et üks jumalikku päritolu poiss sündis inimese kombel 
emaihust. Ei vähemat kui et Jumal sai inimeseks!

Kuid küsimusele, miks Jumal inimeseks sai, polegi enam 
nii kerge vastata. Õigemini, vastata pole raske, kuid seda 
mõista pole kerge. Küsimusega, miks sai Jumal inimeseks, on 
tegelenud teoloogiaajaloo helgemad pead, kuid lõplikku vas-
tust pole ikkagi. Sest see lõplik vastus on Jumala peas ja Tema 
avaldab selle alles aegade lõpul.

Ent ühtteist me siiski taipame, sest Jumal on niimoodi 
tahtnud. Tema on meile pärandanud Piibli, mis kujutab endast  
Jumala ilmutuse inimlikku üleskirjutust.

Vaatame nt seda, kuidas apostel Paulus tõlgendab Jumala 
inimeseks saamist oma kirjas galaatlastele 4. peatüki salmides 
3–5: „Kui me olime väetid lapsed, siis olime orjuses maailma 
algainete meelevalla all. Aga kui aeg sai täis, läkitas Jumal 
oma Poja, kes sündis naisest, sündis Seaduse alla, lahti ostma 
seadusealuseid, et me saaksime pojaseisuse.“ 

Pauluse meelest olid kõik inimesed enne Jumala Poja tule-
kut orjad. Keda inimkond siis orjas? Paulus räägib siin kahest 
rühmast, kelleks tal oli inimesi kõige lihtsam jagada: paganat-
est ja juutidest. Ehk: nendest, kes Looja Jumalat tunnevad, ja 
nendest, kes ei tunne. Paganad orjasid astroloogia ja maagia 
kaudu ebajumalaid ja deemoneid, kelle abil lootsid karmis 
maailmas hõlpsamini toime tulla. Juudid aga järgisid — nt 
hingamispäeva ja pühade kindlaksmääramiseks — orjalikult 
taevakehi, lisaks igasugu rituaale, mille abil lootsid meele järgi 
olla Moosesele käsuõpetuse andnud Jumalale.

Küllap tunneme selles orjamises ära ka tänapäevain-
imeste kombeid, võib-olla meie endigi omi. Kas püüame 
mingite vaimsete õpetuste abil karmi saatust mahendada või 
klammerdume kuulekalt ja vahel koguni karmilt käskude pi-
damisse?

Paulus aga ütleb, et korraga tuli orjapõlvele lõpp. Aeg, 
mille Jumal oli kirjeldatud praktikate harrastamiseks määra-
nud, lõppes ja Jumal sai inimeseks. Selleks, et kogu loodu — 
sh vaimse maailma — valitsejana kinkida inimesele vabadus. 
Paulus nimetab seda vabadust pojaseisuseks, vastandades 
sellele orjaseisuse.

See ei tähenda muud kui et inimene, kes tunnistab Issan-
dana Jumala Poega Jeesust Kristust, on koos temaga kogu uni-
versumi valitseja ega pea enam orjama mitte midagi muud, 
mis on loodud — ei inimesi, ebajumalaid ega seadusi. Kristus 
on uskliku inimese lihtsalt kõigest sellest vabaks ostnud.

Seetõttu on jõulud eelkõige vabadusepüha. Kuid ka  
tänupüha. Ei saa ju olla muud kui tänulik Jumalale, kes puhtalt 
halastusest ja armust on inimese sellise ohvri abil vabaks  
ostnud! Ja see tänulikkus on kristlasi kõigil aegadel pannud 
siiski teenima. Pannud neid Jumala poja seisuses olevate  
vabade isandatena arvestama kõigi inimeste ja ühiskondade 
heaoluga.

Kallis Nõo valla ja kihelkonna rahvas! Olgu siis eesootavad 
jõulud ka meie jaoks vabaduse- ja tänupühad. Ning sellele  
eelnevad ootusenädalad ajaks selle vabaduse ja tänulikkuse 
üle järele mõelda.

persoonENDEL KRAAV: „Ärge sisendage endale,
et olete vanad!“
Mälestusteraamat
Nõo koolist
Nii paljudelgi kordadel olen 

oma palju näinud ja palju läbi ela-
nud vestluskaaslaste pajatusi kuu-
lates mõelnud, kui piiritu võib ikka 
ühe inimese vastupanuvõime olla. 
Kui palju alandust ja mõnitamist  
on inimesed pidanud taluma. Kui 
visa hing peab olema, et saatuse 
löökide kiuste on jõudu elus edasi 
rühkida ja soovi sellele ka värvi ja 
kaalu anda.

Meie igapäevases elus oleme 
kõik parasjagu sipelgad või töö-
mesilased või kuidas soovime end 
nimetada. Meie suhtlus üksteisega 
piirneb paljuski tere-head-aega  
ütlemisega. Suuremalt jaolt pole 
meil õrna aimugi, mida meie naaber 
või töökaaslane või üks või teine 
mees või naine on oma elus koge-
nud ja üle elanud.

Praegu lumivalgete juuste ja 
rahuliku sammuga Endel Kraavi 
(90) kohtame endiselt koduse Nõo 
tanumatel jalutamas. Veel on ta kirg-
liku kalamehena Veskijärve ääres 
varahommikustele jooksjatele silma 
jäänud. Ka on ta hoolitsevalt õpeta-
jate maja juures asuvate mesitarude 
juures toimetanud — on ta ju tervelt 
25 aastat harrastusmesinik olnud 
ja hiilgeaegadel olevat seal lausa  
16 taru seisnud. Kahjuks hävisid 
eelmisel talvel viimased pered, aga 
peremehel on kindel plaan kevadel 
uued võtta.

Autorooli keerab Endel täna- 
seni, ainult libedaga ta ei sõida ja 
talvel on auto garaažis varjul.

Nädal pärast Endli sünnipäeva, 
mida oli peetud koos pere ja sõpra-
dega, pidi Endel oma abikaasa  
Ingeri tungival pealekäimisel üli-
konna selga tõmbama ja jalutama 
minema. Tegu olevat üllatusega! Ja 
tõepoolest, Soolo kohvikus ootasid 
sünnipäevalast tema 1969. aasta 
lennu lõpetajad — peaaegu terve 
klass!

Mõlemal sünnipäevapeol  esit-
leti kõigile ka Endel Kraavi mäles-
tusteraamatut „Lugusid Nõo koo- 
list. Pool sajandit õpetajana“, kusjuu-
res trükivärske raamat oli juubila-
rile endale tõeliseks üllatuseks ja 
mõeldudki üllatuskingitusena.  Raa- 
matu valmimine sündis tihedas 
koostöös, toimetajaks on abikaasa 
Inger Kraav, see on välja antud MTÜ 
Perekasvatuse Instituudi poolt, trük-
kimist on toetanud ka 1969. aasta 
lennu lõpetajad. 

Kõik külalised said autorilt raa-
matu koos autogrammiga.

Nõo kooli raudvara
Iga inimene jätab siin elus oma 

jälje. Endel Kraav tuli vene keele 
õpetajaks Nõo kooli 1960. aasta 
sügisel 32-aastase noormehena.

Olgu öeldud, et algul polnud 
tal õpetajaks saada mõtteski ja 
ta tuli Nõkku ajutiseks. Tuli ja jäi 
päriseks. Viiskümmend aastat oli ta 
siin õpetaja ja klassijuhataja. Tema 
mälestusteraamatu erinevad pea- 
tükid pajatavad mõnusalt humoo-
rikal moel erinevatest juhtumistest, 
mis kajastavad koolielu, tolleaeg-
seid õpilasi ja õpetajaid. Läbi Endel 
Kraavi silmade ja ütluste hakkavad 
tegelased otsekui elama. Paljude 
juhtumite puhul põimib Endel Kraav 
sisse pedagoogilisi mõtisklusi ja 
tarkusi. Talle endale on olnud väga 
oluline õige metoodika leidmine ja 
rakendamine, seda ikka eesmärgiga 
kõik õpilased alati erinevate õppe-
vormidega kaasata. Ta on pidevalt 
tegelnud enesetäiendamise ja me-
toodiliste otsingutega. Ta on kinni-
tanud, et pedagoogikateadlase Enn 
Koemetsa töödega tutvumine andis 
talle häid ideid ja indu neid ka prak-
tilises töös rakendada.

Olles paljude aastate jooksul 
klassijuhataja, pidas ta väga olu-
liseks iga õpilase väärtustamist ja 
tunnustamist. Suhtlemises nii õpi-
laste kui kolleegide ja lapsevane-
matega püüdis ta alati positiivset 
joont hoida. Ja tagasiside temale 
on samuti positiivne olnud, märgib 
Endel Kraav ühe või teise õpilasega 
kohtumisi silmas pidades.

Vene keele metoodikuna töötas 

Õpetaja Endel Kraav oma trükisooja raamatuga. Foto: MILVI PENSA

Endel seitsmel aastal Saksamaal ja 
ühel aastal Tšehhimaal kuuajalistel 
kursustel, tema juhendada olid nii 
üliõpilaste kui õpetajate ja õppe-
jõudude grupid. Nõo koolis oli tema 
asemel siis asendusõpetaja.

Nõo kooli areng on Endel 
Kraavile väga südamelähedane  
olnud.

Selgub, et aastaid tagasi oli te-
male ja õpetaja Lembit Tartesele 
usaldatud tõsine ülesanne viia 
Moskva kõrgetele ametnikele ar-
vuti Nairi-3 taotlus. Käidi mitmel 
visiidil, lõpuks tuli otsustav küsimus: 
„Milleks teie koolile siiski seda ar-
vutit vaja on?“ Endel oskas vastata 
väga kaalukalt: „Me hakkame selle 
abil ka ümberkaudseid kolhoose ja 
sovhoose abistama!“

Luba saadi, arvutiõpetajad käi- 
sidki Bakuus arvuti järel ja Nõo 
koolist sai ainus kool suures Nõu-
kogude Liidus, kus oli oma arvuti.

Endel Kraavi suur lugupida-
mine ja austus kuulub kauaaegsele 
koolidirektorile Kalju Aigrole, kelle 
visadusse kõik uskusid ja tema idee-
dega kaasa liikusid.

Elust kaugel 
Koola poolsaarel
Kõik, mis ei tapa, teeb tugevaks. 

Nii võiks öelda Endli elusaatuse ja 
läbikäidud pika elutee kohta. Tema 
pere lugu on sarnane väga paljude 
meie Eesti küüditatud perede lugu-
dega.

Endel on pärit Peipsi-tagusest 
eesti külast, kuhu tema vanaisa oli 
aastaid tagasi talu rajanud. Talu oli 
heal järjel, tall ja laut olid ehitatud 
maakividest nagu Alatskivi mõis-
nikul.

1930. aastal kuulutati nende 
pere kulakuiks ja saadeti terves 
koosseisus välja Koola poolsaarele 
Kirovskisse: isa, ema, kaks vanemat 
õde ja 3-aastane Endel.

Endel mäletab nälga, külma,  
koolis halvustavat suhtumist. Nad 
olid teise sordi inimesed. Mäletab, et 
isa viidi vangi neljal korral, viimasel 
ta enam tagasi ei tulnudki. Talle esi-
tati süüdistus, et ta on Eesti spioon, 
ning talle määrati kaheksa aastat 
vangistust, kus ta ka suri. Alles on 
kirjad, mida isa vangilaagrist kirju-
tas.

Ema jäi üksi kasvatama kolme 
last, kindlasti ei olnud see kerge. Õed 
soovisid õppida ja haridust oman-
dada. Endel läks juba 13-aastasena 
tööle, et raha teenida.

1944. aastal, 16-aastasena kut-
suti ta sõjaväkke. Langevarjurite di- 
viisi koosseisus sattus ta esimest 
korda elus Eestisse, lennuväli asus 
tookord Rakveres.

Sõjaväes teenis Endel kuus 
aastat ja neli kuud. Selle aja jooksul 
tegi ta 45 langevarjuhüpet, sh ka 
280 km/tunnis liikuvalt lennukilt.

Unistus töötada 
ajakirjanikuna
Sõjaväest vabanedes õnnestus 

Endlil tänu Eestist leitud sõpradele 
elama jääda Tartusse. Ta leidis tööd 
veduridepoos, läks õhtukooli, lõpe-
tas keskkooli ja astus Tartu ülikooli 
ning sai diplomi vene filoloogi ja 
vene keele õpetajana.

„Minu isa ütles ikka, et ma 
läheksin tehasesse tööle, õpiksin 
lukksepaks vms, aga mina teadsin, 
et hakkan peaga tööd tegema. Kui 
ma alguses seal Arhangelski oblasti 
koolis eriti püüdlik ei olnud, siis seit-
mendas klassis olin ma parim õpi-
lane, ainult vene keel oli „neli“.

Tartu Õhtukooli lõpetasin viite-
ga, ülikooli kolmel esimesel kursu-
sel olid kõik viied, diplomitöö tegin  
viiele. Minu naine Inger lõpetas üli-
kooli kiitusega, mul jäi veidi puudu!“ 
(Naerab.)

„Mulle on alati väga meeldinud 
lugeda. Minu isa oli veel suurem 
lugeja. Seal kaugel ütles külaraa-
matukoguhoidja: „Sinule ma veel 
midagi leian, aga sinu isale pole mul 
enam midagi pakkuda!“

Endli hubases kodus on kõik 
kolm tuba maast laeni raamaturiiu-
leid täis. Silma hakkab väga palju 
pedagoogika, psühholoogia, vene 
keele õppe jne materjale, seda eri-
nevates keeltes.

Endel on oma koduraamatu-
kogu üle uhke ja kinnitab, et nende 
Tartu-kodus on samuti palju raama-
tuid.

Endli enda vaimustus kirjutada 
on pärit juba noorukieast.

„Lapsena unistasin ma kirjani-
kuks saada. Juba enne ülikooli ja 
ülikooli ajal kirjutasin ma reportaaže 
venekeelsetele ajalehtedele (So-
vetskaja Estonija, Molodjož Estonii 
jne), neid tõlgiti ja avaldati ka ees-
tikeelsetes väljaannetes. Töötasin 
mittekoosseisulise reporterina ja 
mul oli plaan ka päriselt toimetuses 
tööle hakata. Tingimuseks seati aga 
parteiline kuuluvus, see ei olnud 
mulle vastuvõetav ja nii jäi ajalehe-
töö kõrvale. Aga südames olen ma 
ajakirjanik,“ õhkab Endel.

Kirjutamise sund on teda aga 
ikka saatnud. Tema enda pere liik-
med, kes ühel või teisel korral sat-
tusid jälle isa pajatusi kuulma, ärgi-
tasid teda mälestusi üles täheldama. 
Nii sündiski mälestusteraamat. Käsi-
kiri lapsepõlvemälestustega 3.–16. 
eluaastani on samuti riiulil, ootab 
lõpetamist ja trükki saatmist.

Endlilt on ilmunud ka pikem kir-
jutis „Ma tundsin neid“ 2010. aasta 
märtsis küüditamise 61. aastapäeva 
puhul, see avaldati „Postimehes“ ja 
on loetav postimees.ee-s. Selles loos 
toob Endel väga kujukalt välja oma 
pere ja isikliku tragöödia.

Endeli pürgimustel ei ole aga 
veelgi lõppu. Käesoleval ajal tege-
leb ta igapäevaselt saksa keele  

õppimisega. Tema kaasa, doktori-
kraadiga Tartu Ülikooli kasvatus-
teaduste emeriitdotsent Inger  
Kraav (76) valdab nelja keelt (vene, 
inglise, saksa, soome).

„Inger ütleb, et ma ei saavuta 
edu, kui ma ei ole järjepidev. Nüüd 
on mul iga päev saksa keele tund,“ 
muheleb eakas õpilane.

Õnnelikkuse mitu palet
„Tegelikult olen ma väga õnnelik 

inimene ja mul on väga vedanud!“ 
võtab asjaosaline ise oma väga eri-
nevate juhtumitega kireva eluloo 
kokku. Pikk mõttepaus vältab ja 
tundub, nagu liiguks filmilint elatud 
aastatega silme eest läbi.

„Kahju ainult, et see saavutus 
on seotud isa kaotuse hinnaga,“ on 
eakal mehel klomp kurgus.

„Me tulime sellest kaugest  
õudusest välja tänu minu vanemate 
ja õdede väga kokkuhoidvale ja  
toetavale üksmeelele. Sain aastaid 
teha südamelähedast tööd ja puu-
tusin kokku paljude toredate ini-
mestega. Tänan saatust, et leidsin 
endale oma elu ainsa ja suure armas-
tuse, oma targa kaasa Ingeri, kellega 
oleme väga kokku kasvanud ja kel-
lega tähistasime juba kuldpulmi!

Meil on väga head lapsed. Tun-
neme nende üle heameelt ja suurt 
uhkust.“

Endlil ja Ingeril on kolm last: 
poeg Mihkel (51) on paarkümmend 
aastat olnud tegev arvutite maa-
ilmas, tütar Ester (48) on Soomes 
günekoloog-kirurg, tütar Siiri-Liisi 
(37) on MTÜ Perekasvatuse Instituu-
di tegevjuht ja hetkel hõivatud oma 
doktoritööga.

„Siiri-Liisi käib ema jälgedes, 
teda huvitavad kasvatusteadused.“

Lapselapsi on kuus.
Endli südikusele, tema väga 

heale mälule ja mõnusale jutuvest-
misele tuleb au anda. Sellised need 
meie praegusaja pensionärid on!

„Kas te arvasite, et leiate eest 
ühe 90-aastase viletsa kõbikese?“ 
intrigeerib Endel söakalt ja avaldab 
omalt poolt, mis on see võlujõud, 
mis on aidanud teda nooruslikuna 
püsida.

„Igaüks peab ise oma tervise 
eest vastutama, tervist tuleb hoida. 
Ära suitseta, alkoholi tarbi mõistli-
kult, see on tarkade jook. Liikumine 
on ülioluline, ei tohi jääda nurka 
istuma. Ärge endale sisendage, et 
olete vanad.

Hoidke südant, tehke tööd, mis 
jõukohane, see aitab vormis püsi-
da.“

Endel imetleb tänapäeva arsti-
teadust ja on tänulik arstidele, kes 
teda nii mõnestki tervisehädast on 
aidanud välja tuua.

„Pole mu tervisel häda midagi!“ 
tõrjub ta kaasatundmist ja ajab rühi 
sirgeks.

Sellistelt kohtumistelt tulen alati 
ära kui teisest maailmast naasnult. 
See on kui omamoodi eesriide ava-
nemine — näe, kellega on tegu!

Ja mu vestluskaaslaste kõige 
läbivam sõnum jääb alati kajama — 
alla anda ei tohi, eluraskustest tuleb 
iga hinna eest läbi murda.

Endel Kraavile veel palju ilusaid 
aastaid oma pere seltsis!

MILVI PENSA

Endel Kraavi mälestusteraamat
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Nõo muusikaelu on viimastel 
aastatel tõeliselt hoo sisse saanud. 
Nüüd, kui 2015. aasta sügisel koliti 
uhkesse uude päris oma majja, on 
nii õpetajatel kui õpilastel kõik või-
malused tagatud ja pilliõppimine 
ning kontserttegevus on saanud uue 
hingamise.

2017/2018. õppeaastal õpib Nõo 
Muusikakoolis 80 õpilast: viiulierialal 
14, kitarrierialal 12, puhkpillide eri-
alal 14 õpilast, klaveri ja akordioni 
erialal 39 õpilast, löökpille õpib viis 
õpilast. Kokku tuleb isegi suurem arv, 
sest nii mõnigi õpilane jõuab õppida 
kahel pillierialal. Selline haaratus on 
olemasoleva pedagoogide kaadri ja 
ruumide kasutuse juures juba opti-
maalse piiri lähedane.

See kõik annab tunnistust, et 
pillimänguõpe Nõo laste seas on jät-
kuvalt populaarne ja et Nõo on koht, 
kus armastatakse muusikat.

Nõo Muusikakoolis saavad õpi-
lased lisaks oma valitud instrumendi 
õppimisele laulda ka ansamblites, 
osaleda pillilaagrites. Traditsioonili-
selt võtavad õpilased osa muusika-
koolide vahelistest erinevate kaalu-
kategooriaga konkurssidest, kust on 
alati koju toodud auhinnalisi kohti, 
diplomeid.

Paari viimase aasta jooksul on 
muusikakool kujunenud oma kogu-
konnarahva armastatud kokkukäi-
mise kohaks. Muusikakooli hubases 
saalis on musitseerinud palju tun-
tud muusikakollektiive, muusikuid 
ja noori lootustandvaid talente. Ka 
on siinses saalis toimunud palju eri-
nevaid valla pidulikke üritusi. Tihe 
koostöö on noortekeskuse ja põhi-
kooliga.

Saalis toimuvad regulaarselt ka 
segakoor Vega ja Nõo kiriku sega-
koori proovid, kontserdid ja lauljad 
on selle võimaluse eest pererahvale 
väga tänulikud.

45. aastapäeva 
kontsertaktus
11. novembril kell 17 oli muusi-

kakooli saal piduehtes ja rahvast 
tulvil. Piduliku kontsertaktusega tä- 
histati Nõo Muusikakooli 45. aasta-
päeva.

Meeleolukal kontserdil esitasid 
õpilased 19 pala. Kuulajad said nau-
tida õpilaste kõrgel tasemel esine-
mist ja hea meel oli tõdeda, et Nõo 
Muusikakoolis teevad õpilased oma 

juhendajate käe all väga tõsist tööd.
Pidupäevatervitusega esines 

muusikakooli direktor Ailen Soe, kes 
sõnastas ka juubeli märksõna — 
rütm. Rütm annab hoogu, viib elu 
edasi. Edasipürgimine on ka Nõo 
Muusikakooli olemuseks.

Direktor Ailen Soe luges üles 
kooli tugevused, milleks on olnud 
tugevad lõpetajad, toetavad lapse-
vanemad ja püsivad õpetajad. 
Tartu Maavalitsuse tänukirja pälvis 
seekord saksofoniõpetaja Elle Fusch, 
kes on oma õpilastega saavutanud 
auhinnalisi kohti regionaalsetel ja 
vabariiklikel konkurssidel jm.

Vallavanem Rain Sangernebo 
tunnustas valla poolt muusikakooli 
olulisust meie õpilaste muusikaha-
riduse kujundamisel. Vallavalitsuse 
tänukirjaga austati õpetajaid, kelle 
erialased töötulemused on silma 
paistnud nii Nõo vallas kui Lõuna-
Eesti regioonis — klaveriõpetaja ja 
kooli hoolekogu liige Katrin Mägi, 
flöödiõpetaja Lande Kits, klaveri-
õpetaja ja kontsertmeister Margit 
Keeman.

Muusikakooli tänukirja pälvisid 
pühendunud lapsevanemad Olga 
Kisseljova ja Mairi Küberson õpi- 
tegevuse toetamise ja organisa-
toorse abi eest.

Direktor tänas kõiki oma kol-
leege, samuti kooli vilistlast ja uue 
maja sisekujunduse autorit Ülle 
Mäekala väikese suveniiriga.

Tervitusi tõid koolidirektorid 
Rein Uusmaa ja Jaanus Järveoja, kiri-
kuõpetaja Mart Jaanson, samuti olid 
õnnitlejate seas Ülenurme, Tartu II 
Muusikakooli, Ilmatsalu ja Elva muu-
sikakooli esindajad ning koorijuht 
Marje Metsis segakoor Vega poolt.

Piduliku õhtu teine pool kulges 
muusikasalongi õhkkonnas, kus saal 
oli muudetud hubaseks salongiks 
laudadega.

Külaliste ees astus üles õpetajate 
11-liikmeline instrumentaalansam-
bel, mille esimene lugu oligi päeva-
teemaline rütmilugu ja mis pani kuu-
lajad vaimustusest rõkkama.

Õhtu jooksul musitseeris duo 
Signe Hansen (vokaal) ja Vilho Meier 
(kitarr).

Ka täitis õhtut muusikakooli 
kontsertmeistri Natali Kaasiku klave-
rimäng, kelle pühendunud ja tase-
mel esinemist saalisolijad nautisid.

Sünnipäevatordi lõikas lahti 
direktor Ailen Soe.

Muusikahelid ja küünlavalgus 
jäid sellest pidupäevaõhtust kaunilt 
kumama. Palju õnne — Nõo Muu-
sikakooli pere!

Harjutamine teeb meistriks
Mida arvavad noored muusikud 

ise muusikakoolis õppimisest?
Henri Soidla (12), Nõo Põhi-

kooli 5.b klassi õpilane, hinded on tal 
„neljad-viied“. Muusikakoolis õpib ta 
paralleelselt klaverit (V klass, õpetaja 
Katrin Mägi) ja saksofoni (IV klass, 
õpetaja Elle Fusch). Peale selle laulab 
ta poistekooris, käib korv- ja rahvas-
tepalli trennis ja laulab ka Tartus lau-
lustuudios Fa Diees.

„Mulle väga meeldib pilli mängi-
da, aga rohkem siiski klaverit. See on 
mitmekesisem, saan vabalt improvi- 
seerida, kui vastav meeleolu või 
mõte tabab. Harjutan tavaliselt nä-
dalavahetustel, sest nädala sees on 
palju tegemist.“

Vanaema Liidia esindas seekord 
lapsevanemaid. Ta elas väga kaasa 
nii Henri kui tema venna Kristjani 
esinemisele. Kristjan mängis kitarri ja 
on Vaido Petseri õpilane.

„Henrit ei pea harjutama sundi-
ma. Muusika on tema loomuses,“ oli 
vanaema oma lapselapse üle uhke.

Lauri Kurvits (17) elab Elvas. Ta 
on Treffneri gümnaasiumi 11. klassi 
õpilane. Nõo Muusikakoolis õpib ta 
VI klassis klaverit õpetaja Imbi-Maie 
Jakapi käe all, kusjuures III–IV klassi 
materjali läbis ta ühe aasta jooksul.

Tema tasemel esinemine 
kontserdil andis aimu kui lootustand-
vast noorest klaverikunstnikust.

„Klaverimäng on minu jaoks eel-
kõige meeldiv hobi. Tulevikus ma 
ennast klaverikunstnikuna siiski ei 
näe. Aga tahan oma mänguoskuse 
saavutada kõrge tasemeni, tahaksin 
väga hästi mängida. Minu harju-
tamise päevad on erinevad. Palasid 
harjutan osade kaupa, eraldi harju-
tan tehniliselt raskeid osi.“

Harjutamine teeb meistriks. Nii 
Henri Soidla kui Lauri Kurvits on tõ-
siselt oma ala juures ja nende meis-
terlikkus on juba ilmne.

Visadust ja järjepidevust oma 
oskuste lihvimisel kõikidele Nõo 
Muusikakooli väikestele ja suurtele 
pilliõppijatele, kes muusika ligi en-
nast hästi tunnevad.

MILVI PENSA

45-aastase Nõo Muusikakooli 
hoogne rütm

Hingedekuu Nõo Põhikoolis

Märgiaktus Nõo Muusikakooli saalis

Isadepäeva töötoad 
tõid pered koolimajja
8. novembril oli põhjust 

kooli külastada isadel koos laste-
ga, sest taaskord leidsid aset 
isadepäeva töötoad. Loomuli-
kult oli kohale tuldud ka terve 
perega või käe otsa haaratud 
hoopis ema või vanaisa. Sai 
tegeleda tassimaali ja linnumaja 
meisterdamisega, liblikaprossi 
valmistamisega, aga sai ka va-
nast pannist töötava seinakella 
valmistada. Samuti oli võimalus 
valmistada unemaski, tegeleda 
origamiga, osaleda ringtreenin-
gus ning valmistada katapult. 
Toreda üllatuse valmistas ka 
löökpillide õpituba, mida oli läbi 
viima tulnud lapsevanem Krist-
jan Matson. 

Osalejaid oli parajalt palju — 
mõnes töötoas rohkem, teised 
vähem, kuid usutavasti said kõik 
kohaletulnud toreda õhtu osa-
liseks. Õpetajatest olid töötube 
läbi viimas Tiiu Rosenberg, Eva 
Orav, Toivo Tõllimäe, Pille Laine, 
Anu Palgi, Eliko Vahtra, Mariliis 
Tulit, Tiina Miido, Kädy Kampus 
ja Ann Mardla.

Mõõduvõtmine 
võrkpallis
17. novembril peeti spordi-

hoones maha järjekordne võrk-

pallikohtumine Nõo Põhikooli 
poiste ja kooli meespere vahel. 
Seekord oli mäng selgelt õpeta-
jate poolel ning mõlemad gei-
mid lõppesid õpetajate võiduga. 
Vaheajal said pealtvaatajad 
püüda palli väravasse lüüa, kus 
väravavahina oli seismas direk-
tor. Ka siin õnnestus direktoril 
enamik palle kinni püüda. Eks 
näis, mis kevad toob, sest naiste-
päeva paiku astuvad tüdrukud 
vastamisi naisõpetajate võist-
konnaga.

Algklassid osalesid 
mardi- ja 
kadrikarnevalil
24. novembril tähistasid 

1.–4. klasside õpilased saabuvat 
kadripäeva mardi- ja kadrikarne-
valiga. Kahe koolitunni raames 
koguneti kooli aulasse ning 
mardi- ja kadrisantideks mas- 
keerunud õpilasesinduse liik-
med tutvustasid kadripäeva 
kombeid, küsisid mõistatusi ja 
laulsid sanditamislaule. Samuti 
autasustati iga klassi parimat 
mardi- ja kadrisandikostüümi. 
Lisaks viidi iga klassiga kohapeal 
läbi erinevaid osavusmänge. 
Loodetavasti said algklasside 
õpilased inspiratsiooni selleks, et 
minna järgmisel päeval kadrisan-
ditama. Hoidkem traditsioone!

Kooli aastapäeva
tähistati 
märgiaktusega
Novembrikuu viimase päeva 

hommikul liikus Nõo Põhikoolist 
läbi pargi muusikakooli poole  
80 õpilast 9. ja 8. klassist, et  
osaleda Nõo Muusikakoolis 
toimuval märgiaktusel. Teist-
moodi ümbrus ja värskelt ma-
hasadanud lumi muutsid ürituse 
hubaseks ja pidulikuks. Aktuse 
avas direktor Rein Uusmaa, kes 
andis esmalt kätte auhinnad 
kodanikupäeva kõnevõistluse 
võitjatele, seejärel said sõna 
õpilased 8. ja 9. klassist. Peagi 
oli käes märgijagamise aeg 
ning 38 õpilast 9. klassist said 
pärast märgivannet endale rinda 
Nõo Põhikooli märgid. Samuti 
lõid lõpuklassi esindajad naela 
koolilipu vardasse ja andsid lipu-
kandmise õiguse üle 8. klassi 
lippuritele. Muusikalise poole 
eest hoolitsesid muusikaõpeta-
ja Anne Kasesalu-Roops ning 
muusikakooli õpilased Kirke 
Kask ja Adriana Pilisner.

REEMET RUUBEN
Nõo Põhikooli 

huvijuht

Eesti riigi loomisest möödub 
aastal 2018 sada aastat. Tege-
mist on kahtlemata riigi ajaloo 
olulisima ja väärikama tähtpäe-
vaga, mis puudutab meid kõiki.

Teeme Eestile kingitusi!
Eesti riigi 100. sünnipäev on 

meie kõigi pidu ja annab meile 
võimaluse anda ja saada sünni-
päevakingitusi! Kingituste all 
mõeldakse eriilmelisi sündmusi 
ja algatusi, mis toovad rõõmu 
inimestele, kogukondadele või 
kogu rahvale ning kujundavad 
paremat tulevikku. Kõik Eestile 
pühendatud ettevõtmised, mida 
nimetame ühiselt kingitusteks, 
on tähtsad ja EV100 programmi 
oodatud. Kingitusi valmistavad 
juba ette sõpruskonnad, vaba-
ühendused, ministeeriumid, 
ettevõtted, liidud, seltsid.

Ükski riik ei sünni ühe päeva-
ga. Selle nimel on tehtud tõsist 
tööd ja sündimise loosse jääb 
mitmeid sündmusi, mis väärivad 
meelde tuletamist. Riigi senise 
ajaloo suurima juubeli tähista-

mine toimub pikema aja jooksul. 
EV100 programm algas käes- 
oleva aasta aprillis, mil möödus 
sada aastat eestlaste asualade 
ühendamisest, tipneb Eesti Va-
bariigi 100. aastapäevaga 24. 
veebruaril 2018, meenutab aas-
tal 2019 saja aasta taguseid Va-
badussõja olulisemaid pöörde- 
ja võidulahinguid ning lõpeb 
veebruaris 2020, mil täitub sada 
aastat Tartu rahu sõlmimisest.

EV100 Tartumaal
Tartumaal on juba regis-

treeritud mitmeid sündmusi ja 
püsiväärtusega ehitisi pühen-
dusega Eesti Vabariigi 100. sün-
nipäevaks. Kolm neist on saanud 
ka sepistatud sildi, mis jääb mee-
nutama kingituse väärtust. Need 
on perekiik Mellistes, lipumastid 
ja -hoidjad Kaagveres ning saja 
laua sild Väike-Rakkes.

Lisa oma kingitus
Pane kirja idee, mida soovid 

Eesti juubeliks teoks teha, ning 

Esineb õpetajate ansambel. 3 x foto: KAI TOOM

Pidupäevatervitusega on rahva ees muusikakooli 
direktor Ailen Soe.

Henri Soidla mängib saksofonil Olav Ehala „Kurjuse 
laulu“ filmist „Nukitsamees“.

EV100 Tartumaal

vajadusel leia endale kaasa-
mõtlejaid ja vahendeid. Vajadu-
sel saad rahalist abi erinevatest 
toetusfondidest, millega saab 
tutvuda www.kysk.ee. Kingitusi 
saab teha kogu juubelikava väl-
tel 2017. aasta kevadest kuni 
2020. aasta veebruarini. See, mil-
liseks pidu kujuneb ja kas juubel 
saab ka väärikalt tähistatud, on 
meie endi teha.

Kingitused saab regis-
treerida ja rohkem infot leiab  
www.ev100.ee. Soovist lisada 
kingitusele sepistatud silt tuleb 
teavitada maakonna koordinaa-
torit.

KÜLLI PANN
„EV100 igas külas“

koordinaator Tartumaal

E-post: 
kylli@kodukanttartumaa.ee
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lasteaialoodÕppereis jäämaale — Islandile
12.–16. juunil osalesime Nõo 

lasteaia esindajatena rahvusvahelise 
NordPlus Junior koostööprojekti 
„Viva la Musica!“ kohtumisel Islandil, 
mida rahastatakse Läti NordPlus Ju-
nior programmi vahenditest. Lisaks 
meile sõitsid Islandile veel lasteaia-
õpetajad Soomest, Lätist ja Leedust.

Seal külastasime 6-rühmalist  
(130 last) Kopavoguri lasteaeda Fifu- 
salir’i (tõlkes võilill). Lasteaed on 
avatud kell 7.30–17.00. Vastavalt 
laste vanusele on ühes rühmas iga-
päevaselt korraga tööl 3–5 õpetajat. 
Erivajadustega lastele viibivad rüh-
mades lisaks õpetajatele veel tugi- 
isikud. Õpetaja abisid Islandil ei ole. 
Võib juhtuda, et ühes rühmas vii-bib 
korraga 5–7 täiskasvanut. Meie kül-
astuse ajal töötas lasteaias ka kolm 
noormeest. Eraldi on loodud laste-
aias töökoht toitumisspetsialistile, 
kes koostab 8-nädalase menüü. Seal 
töötab ka oma köök. Kuna tegemist 
on samuti tervist edendava laste-
aiaga, siis eriti jälgitakse, et toidud 
sisaldaksid vähe suhkrut ja soola. Ma-
gustoitude asemel süüakse erinevaid 

Rahvusvahelises NordPlus Junior koostööprojektis „Viva la Musica!“ osalevad lasteaiaõpetajad Soomest, Lätist, 
Leedust ja Eestist õpprereisil Islandil

Nõgiaru lasteaia Kadrisandid asusid 21. novembril pikale teele, 
et väikestesse naaberlasteaedadesse häid soove viia. Kadrikesed oli 
kombekohaselt valgetes rõivastes ja nägid ilusad välja. Hommikune 
karge ilm tõi sandikestele mõnusa puna palgeile. 

Tõravere lasteaiapere on sel õppeaastal suurenenud ühe rühma 
võrra. Niisiis, sinna jõudes võttis kadrisid vastu kaks rühmatäit lap-
si. Kadrid lugesid luuletust, tegid laulumänge ning haarasid kogu 
lasteaiapere lustima. Et teada saada, kui targad lapsed lasteaias on, 
esitas kadriema mõistatusi, mis said fantaasiarohkeid vastuseid. 
Kadriemal oli kaasas kotike õnneteradega. Ta viskas õnneterakesi, 
soovides kadrilastega leiva-, laste-, lille- ja makaroniõnne. Kadridele 
pakuti tervislikku näksi kehakinnituseks ning head ja paremat piste-
ti kotikesse kaasa. Kadrid kiitsid osavõtlikke ja nutikaid lapsi, tänasid 
pererahvast ning asusid Luke poole teele. Seal ootas neid pisike  
lasteaiapere, kellega koos tralliti samuti kadripäeva puhul.

Kadripäev andis hea võimaluse taaskohtumiseks Luke, Tõravere 
ja Nõgiaru lasteaia lastele. Ees on meid ootamas veelgi toredaid  
ühisüritusi.

Isadepäevapidu Luke lasteaias Segasumma

Kadrisandid koos tõrukestega. Foto: TRIIN KubRI

Laske sisse kadrisandid!

Krõlli lasteaia koolieelikutel on olnud kiire sügis
Õppeaasta algas Tõrukeste rüh-

mas mitmete toredate üritustega. 
Järgnevalt jagakski veidi neid häid 
muljeid.

13. septembril toimus tradit-
siooniline VVV sügismatk Viti järve 
ääres. Hommik ehmatas meid halli 
ja vihmase ilmaga, kuid matkarajale 
jõudes hakkas päikegi pilve tagant 
paistma ja retk võis alata. Sõbra-
like teejuhtide Kaili ja Külli saatel 
tegime tiiru Viti järve ümbruses. Nä-
gime oma teekonnal mitmeid tun-
tud söögiseeni, aga metsa iluks olid 
kahtlemata punased kärbseseened. 
Palju lusti ja lõbu pakkusid lastele 
retkejuhi õpetatud sipelgate ning 
konnade mängud. Vahva elamuse 
saime järve ääres osaliselt vee all  
oleval sillal seistes ja kuulates-vaa-
dates ümbritsevat. Matkaraja lõpus 
ootas Vapu, kes kostitas meid küp-
sistega ja uuris, mida toredat teada 
saime. Nii oligi kaks tundi möödu-
nud ja aeg suunduda lasteaeda lõu-
nasöögile.

Järgmiseks ettevõtmiseks oli  
20. septembril väljasõit Võrtsjärve 
äärde Järvemuuseumi. Eelpoolnime-
tatud õppekäik sai teoks tänu Kiki 
projekti „Õpin toas ja õpin õues“ ra-
hastusele. Seekord oli elevus naka-
tanud ka täiskasvanuid, see oli uus 
koht ka meie jaoks. Kohale jõudes 
jaotati meid gruppidesse ning õpeta-
jate juhendamisel läbisime erine-
vad töötoad (täpsusvise, kalapuzzle 
kokkupanek, kalapüük, erinevate 
kalaliikide võrdlemine). Järgmine 
ülesanne anti kogu rühmale, nimelt 
tuli aidata angerjas Võrtsjärvest Sar-
gasso merre. See oli päris keerukas 
ja ilma täiskasvanu abita ei tahtnud 
sugugi õnnestuda. Seejärel saime 
näidata oma käelisi oskusi kalapildi 
meisterdamisel. Kõige huvitavam osa 
ootas meid alles ees. Meile tutvus-
tati väljapanekut erinevatest Eesti 
kaladest. Kõige uhkema mulje jätsid 
klaaspõranda all väärikalt ujuvad sä-
gad. Nii mõnegi muidu „kõva” poisi 
jaoks oli sellele klaaspõrandale as-

Krõlli lasteaia koolieelikud sügisvärve otsimas

RAGNE MEIER
Tõravere lasteaia

õpetaja

Tean, et mitte kõik lasteaiad ei pea isadepäeva. Piirdutakse kaar-
di ja kingitusega, mille on laps nädala jooksul ise valmistanud, et 
see siis õigel ajal üle anda. Meie lasteaias on pereväärtustel ja tra-
ditsioonidel oluline koht. Nii saigi 10. novembril maha peetud üks 
tõeliselt vahva isadepäevapidu. Isadest ja vanaisadest rääkisime 
me muidugi terve nädala. Isasid sai voolitud, joonistatud, nend-
est räägitud, lauldud ja luuletusi loetud. Reedel aga kulmineerus 
see kõik kontserdiga, kus isad said ise seda kõike kogeda. Pärast 
korralikku etteastet ei saanud isad sugugi koju minna televiisorist  
uudiseid või oma filmi vaatama, nagu oli mõni laps oma isast 
rääkides öelnud. Lapsed pakkusid isadele enda valmistatud tiku-
võileibasid ja siis hakati koos oma fännklubiga meisterdama. Kuna 
10. november oli ka mardipäev, siis meisterdasid isad ühe toreda või 
isegi mitu mardisandi maski. Oli tore vaadata, kuidas isad hoolega 
meisterdasid. Kui maskid valmis said, leidsid need oma koha meie 
lasteaia seinal, meenutamaks seda toredat õhtut koos isaga ja 
vanaisaga.

Aitäh kõigile isadele ja vanaisadele, kes ei pidanud vaevaks tulla 
vaatama ja kuulama, mis nende lastel neile öelda on!

Isadepäev Luke lasteaias

hIIE ALAjõE
Luke lasteaia 

Segasumma õpetaja

puuvilju.
Rühmaruumid on tagasihoidli-

kud, väheste vahenditega ja oma 
sisult omavahel sarnased ja võrreldes 
meie lasteaia rühmaruumidega väik-
semad. Kogu lasteaia peale on ka-
sutada erinevad tegevuskeskused: 
nuku-, ehitus-, joonistamis- ja meis-
terdamisnurk. Ühte tegevusnurka 
saab kasutada päevas üks rühm kor-
raga. Õhtuti tuuakse lapsed nn kes-
kele suurde ruumi kokku ja hoitakse 
neil ühiselt silma peal. Lõunauinakut 
magavad lapsed põranda peal mat-
tidel. Vanemad peavad täitma tabeli, 
kus panevad kirja päevad ja kellaajad, 
kas nende laps magab lõunauinakut 
või mitte ning lisaks millal lapse toob 
ja järgi tuleb; kui laps magab, siis 
omakorda kellaaja, millal õpetajad 
peavad lapse üles äratama. Nende 
lastega, kes lõunaund ei maga, viibi-
takse õues või mängukeskustes.

Kohtumisel õppisime teiste maa- 
de muusikalisi mänge teemal „Muu-
sika ja loodus“ ning pidime ise viis 
tegevust teistele osalejatele selgeks 
õpetama. „Duo Stemma“, abielupaar 

Islandi rahvusvahelisest orkestrist, 
näitas meile suurepärast lasteeten- 
dust „Troll, kes kaotas oma hääle“. Et 
ilmestada oma lugu, mille eesmärgiks 
on lastele tutvustada erinevaid Is-
landi vanu lugusid läbi muusika, ka-
sutasid nad erinevaid vahendeid, mis 
vähegi heli tekitasid, ja kuigi islandi 
keelt me ei valda, nautisime seda 
etendust väga.

Saime teada, et alates 14. eluaas-
tast töötavad Islandi noored suvel 
koolivaheajal. Tööaeg on vastavalt 
vanusele alates 3 tundi päevas. Õhtul 
jõudsime ära käia ka kuulsas Blue  
Lagoonis.

Järgmisel päeval külastasime 
Kopavogur’i Salaskoli põhikooli, kus 
õpivad 6–15-aastased lapsed. Tunnid 
on 80 minuti pikkused juba alates  
esimesest klassist. Enne lasteaia 
lõpetamist viibivad koolieelikud 
kolm nädalat koolis, kus harjutakse 
kooli tegemiste ja keskkonnaga. 
Meie külastamise päeval toimus 
koolieelikutele pillide valmistamise 
töötuba. Valmis jõuti teha kolm eri-
nevat pilli, millega pärast prooviti 

ühistegevusena muusikaprogrammi 
järgi mängida. Lisaks viidi meid Árbæ 
vabaõhumuuseumisse, kus saime 
maitsta islandipäraseid pannkooke  
vahukoorega. Jõusime käia sel päeval 
veel kohalikus veekeskuses geoter-
milistes basseinides ja mullivanni-
des lõõgastumas. Pidulik õhtusöök 
toimus ühe islandlanna kodus, kus 
vastuvõtt oli suurepärane ja islandi 
toidud väga maitsvad.

Neljapäeval oli meil võimalus 
külastada veel ühte Reykjaviki 
4-rühmalist lasteaeda Mariuborg. 
Suuremas 26 lapsega rühmas on ko-
rraga tööl viis õpetajat, 20 lapsega 
rühmas neli õpetajat. Islandil laste-
aedade suuruseks ongi 4–6 rühma. 
Selles lasteaias vaatlesime muusika-
tegevusi, mis toimusid nii ruumis 
kui õues. Muusikaõpetaja tegeleb 
päevas ühe rühmaga, jagades rühma 
omakorda väiksemateks rühmadeks. 
Minimaalselt on tegevuse kestvus  
20 minutit. Suurematel lastel on te-
gevused tavaliselt 45 minutit kuni 
üks tund.

Õppereisi käigus viidi meid  

legendaarsele „Kuldsele ringile“, kus 
oli võimalus nautida Islandi võrratut 
loodust. Nägime Þingvelliri rahvus-
parki, kus tuli 930. aastal kokku 
maailma esimene parlament Alþing. 
Lisaks käisime Gullfossi juures, mis 
on suurepärane näide riigi loenda-
matutest koskedest, mis on küll  
ainult 32 m kõrgune, kuid selle ser-
valt voolab alla miljoneid liitreid  
vett, ning geisrite juures, kus nägime 
Stokkuri purskeid, mis ulatuvad kuni 
30 m kõrgusele. Päeva lõpetasime 
Selfossi restoranis, kus toimus ühi-
ne õpirändest osalejate ja Islandi 
vastuvõtjate viimane pidulik koos-
viibimine.

Kokkuvõtvalt: meie õppereis laa-
bus väga kenasti ja andis meile palju 
uusi mõtteid ja ideid. Täname süda-
mest oma lasteaia direktorit Kristi 
Vooret, kes andis meile võimaluse 
näha ja tunda nii erilist maad, nagu 
seda on Island!

ALgI VALS ja HELEN KLAOS

Nõo lasteaia Krõll õpetajad

tumine suureks julgustükiks. Saime 
näha kalade toitmist ning uurida 
lähemalt punakõrv-kilpkonna. Väl-
jasõidu lõpetuseks läksime väikesele 
jalutuskäigule järve äärde. Vaata-
mata päikeselisele ilmale vabataht-
likke ujujaid ei leidunud, küll aga 
kuulasime lainete loksumist ning 
mälestuseks otsisime igaüks endale 
huvitava kivi koju viimiseks. Taga-
sisõidul oli kõigil mõtteid ja muljeid, 
mida sõbraga arutada.

Oktoobri algul (4. oktoobril) käi- 
sime Ülenurmes, Eesti Põllumajan-
dusmuuseumis leivaprogrammil. 
Algatuseks tutvusime „rukkiküünis” 
vanaaegsete tööriistade ja erinevate 
viljasortidega. Saime aimu, kuidas 
vanasti vilja lõigati, jahu jahvatati. 
Lapsed said katsetada tööd kootide, 
käsikivi ning uhmriga. Vaatasime 

vanaaegseid viljapeksu- ja tuulamis-
masinaid. Jõudsime järeldusele, et 
leiva lauale saamiseks pidi ikka palju 
vaeva nägema. Teekond jätkus „leiva-
kotta”. Algatuseks tuli käed korralikult 
pesta, seejärel leidsime kohad pika 
laua taga, kus eelkergitatud taignast 
sai iga laps vormida oma leivakese. 
Seejuures saime maitsta nii leivajahu 
(rukist) kui leivatainast. Seni kui lei-
vad küpsesid, räägiti meile, kuidas 
toimus vanasti leivategu, näidati 
erinevaid leivalabidaid ja leivaahju. 
Saime proovida või valmistamist, mis 
polnud sugugi kerge töö. Aeg möö-
dus kiirelt ja juba olidki leivakesed 
küpsenud. Saimegi soojad kakuke-
sed kaasa ning õpetajatele jagati 
lahkelt juuretist, et kodus leivategu 
proovida. Lõpuks käisime vaatamas 
erinevaid loomi. Lastele pakkusid 

elevust koplis kepslevad varsad. Tänu 
meie rühma Kätlini tädile saime teha 
pai lontkõrv-küülikule ja vaadata 
vutte. Kojusõidul oli buss täis vadinat 
ja sädinat. Kõigil oli palju toredaid 
emotsioone väljasõidust.

See sügis on olnud erakord-
selt värvikas, seetõttu otsustasime  
11. oktoobril minna oma koduale-
visse sügisvärve otsima. Meie suureks 
rõõmuks jätkus seda värvikirevust nii 
silmadele imetlemiseks kui lasteaeda 
kaasavõtmiseks. Järgmisel päeval 
kunstitunnis valmisid toredad lehe-
loomad ja -putukad.

Jääme põnevusega ootama järg-
misi üritusi ja väljasõite.

KAIdI ja KÜLLIKI

Krõlli lasteaia õpetajad
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Taas algasid VVV laste ja seenioride loodusakadeemiad
30. oktoobril alanud seenio-

ride akadeemia alustas 33 õppu-
riga. Esimene teema oli „Aasta 
tegijad looduses“ ehk tutvustati 
aasta lindu, looma, putukat, mul-
da, orhideed. 

Laste loodusakadeemias 
käisime Vitipalu piirkonnas mad-
alsoos ja õõtsikus tutvumas soo-
taimedega ja -elustikuga. Laste 
akadeemia õppes hakkab käima 
26 last. Loengud ja õppepäevad 
toimuvad kord kuus erinevatel 
teemadel. Osalevad Nõo, Elva, 
Rõngu, Palupera ja Konguta piir-
konna lapsed ja täiskasvanud.

Akadeemiate läbiviimist toe- 
tavad Hasartmängumaksu Nõu-
kogu ja Vapramäe-Vellavere- 
Vitipalu SA.

TRIINU PERTELS
VVV Sa projektojuht

TRIINU pERTELS
VVV SA

projektijuht

20. oktoobril 2017 tegime teat-
avaks fotovõistluse „Märka mind“  
tulemused. Žürii liikmed Arne Ader 
ja Urmas Tartes valisid parimad välja 
869 foto seast. Kokku osales võistlu-
sel 201 huvilist. Fotovõistlus „Märka 
mind“ toimus 11. korda.

Meie konkursile saadetud fo-
todel peaks olema midagi sellist, 
mida tavaliselt tähele ei panda, võidu 
toovad erilised või lugudega fotod.

Nõo vallast võttis konkursist osa 
seitse inimest, kellest nelja tööd said 
ka auhinnalise koha.

Iga aasta fotodel on mõni teema, 
mis domineerib enam, sel aastal saa-
deti konkursile palju pilte rööviku-
test, putukatest, mitmed fotod olid 
ka kiilidest. Fotovõistluse peaauhin-
na pälviski kiilifoto, võitis Järvamaalt 
pärit Merle Juhanson fotoga „Kiili 
silmad“.

Peaauhind on rahaline 320 eurot, 
samuti vanuseklasside esikohad, kel-
le preemia on 64 euro väärtuses. Li-
saks said sel aastal laste vanuseklassi 
esikohad ajakirja Minu Maailm kol-

mekuulised tellimused ja vanemate 
vanuseklasside võitjad Eesti Looduse 
poolaasta tellimused. Sel aastal toe-
tasid konkurssi ka mitmed kirjastu-
sed oma raamatutega, esikohad said 
ka Photopoint fotokursuselt makro-
foto kursused. Teised äramärgitud 
tööde omanikud said premeeritud 
raamatute või fotokonkursi särgiga.

Kõiki auhinnatud töid on võima-
lik vaadata Vapramäe-Vellavere-Viti-
palu Sihtasutuse kodulehelt: www.
vvvs.ee. 

Fotokonkursi läbiviimist rahas-
tasid Leader programm, Eesti Kul-
tuurkapitali Tartumaa ekspertgrupp, 
Loodusajakiri MTÜ, ajakiri Minu Maa-
ilm, Kirjastused Koolibri, Varrak, Pe-
gasus, As Bit, Photopont Fotokursus 
ja Vapramäe-Vellavere-Vitipalu Siht-
asutus.

pane 
tähele!

10. detsembrist hakkas kehtima 
Elroni uus põhisõiduplaan
Elroni uus põhisõiduplaan hak-

kas kehtima alates pühapäevast,  
10. detsembrist. Lisandus Tartu-Valga 
reis mõlemal suunal ning liinile tuli 
Tallinna-Narva ekspressrong. Edela-
suunal avatakse uus rongipeatus.

„Oleme igal aastal sõiduplaani 
võimaluste piires tihendanud ja see 
on meie eesmärk ka edaspidi. Sel 
aastal toome liinile Tallinna-Narva 
ekspressrongi, mis tähendab, et juba 
üsna pea on võimalik Narva sõita 
senisest 25 minutit kiiremini. Rongi 
sõiduaeg hakkab olema kaks tundi ja 
15 minutit, mis on oluliselt kiirem nii 
bussist kui autost ning annab märki-
misväärse ajavõidu. Lisaks Narvale ja 
tavapärastele peatustele Tallinnas te-
hakse vahepeatused Tapal, Rakveres, 
Kiviõlis ja Jõhvis,“ ütles Elroni müügi- 
ja arendusjuht Ronnie Kongo.

Teiseks oluliseks muudatuseks 
uues sõidugraafikus on Tartu-Val-
ga liini sõiduplaani tihenemine. 

„Peagi on Valga suunalt võimalik 
hommikul Tartusse jõuda nii kella  
kaheksaks kui ka üheksaks ning õhtul 
tagasi pärast kella seitset. Lood-
etavasti avardab see Nõo, Elva, Valga 
jt inimeste võimalusi Tartus tööl ja  
koolis käia. Lisaks avaneb täiendav 
võimalus ka Tallinnast pärast tööpäe-
va lõppu Valka sõita.“

Alates 10. detsembrist saab 
pärastlõunal Tallinnast Põlva ja Koi-
dula suunas sõita ilma Tartus ümber 
istumata. Kell 15:19 väljub Tallinnast 
kaks rongi kokku haagituna, alates 
Tartust sõidab kumbki rong eri suu-
nas. Sõidusuuna esimene rong sõidab 
Valka ja tagumine rong Koidulasse. Et 
vältida ümberistumisi Tartus, palume 
Valga poole sõitjatel valida sõidusuu-
na esimene rong ning Koidula poole 
reisijatel sõidusuuna tagumine rong.

Edelasuunal saame tänu Tallinn-
Rapla raudteelõigu renoveerimise-
le pakkuda edaspidi keskmiselt 7 

minutit kiiremaid sõiduaegu. Kiir-
rongidega jõuab Raplasse umbes 50 
minutiga ning ka tavarongide puhul 
jääb sõiduaeg enamasti alla tunni. 
Ka Pärnusse, Viljandisse ja Türile saab 
nüüdsest oluliselt kiiremini.

Lisaks tuleb Männiku asumisse 
Valdeku tänava raudteeülesõidu 
juurde uus rongipeatus Valdeku, mis 
annab Männiku elanikele täiendava 
võimaluse kiirelt ja mugavalt kesklin-
na sõita ning senistel rongireisijatel 
avaneb võimalus mugavalt edasi 
liikuda Nõmme ja Mustamäe suunal. 
Valdeku peatus hakkab olema Liiva 
ja Männiku peatuste vahel ning jääb 
Edelasuunal viimaseks Tallinna linna 
sees olevaks peatuseks, mistõttu on 
I ja II tsooni piir edaspidi Valdekus 
ning Liiva peatus nihkub I tsooni. 
Valdeku peatuses hakkavad peatuma 
kõik tavarongid, Viljandi ja Pärnu kiir-
rongid Valdekus ei peatu.

Läänesuunal lüheneb mõnevõr-

ra keskpäevane paus rongiliikluses 
ning ühtlustuvad reiside intervallid, 
mis tähendab, et hommikusel tipp-
tunnil Sauelt ja Keilast Tallinnasse 
ning õhtusel tipptunnil tagasi ei ole 
rongide vahe ühelgi juhul suurem 
kui 20 minutit.

Sõiduplaan on leitav Elroni 
kodulehelt, tasuta rongiinfot saab 
ka telefonilt 616 0245.

Täiendav informatsioon:
Ronnie Kongo — 
Elroni müügi- ja arendusjuht
tel 673 7413
e-post ronnie.kongo@elron.ee

 
Mariis Adamberg — 
Elroni turundus- ja kommunikat-

sioonijuht
tel 673 7416; 588 777 00
e-post mariis.adamberg@elron.ee 

Eesti Ajalehtede Liidu tegevdirektor Mart Raudsaar rääkis päevakesku-
ses ajakirjanduse „telgitagustest“. Foto: KAI TOOM

Nõo Päevakeskuses

külad käima!

2. detsembril oli Nõo Päevakeskuses õdus jõulumeeleoluline  
kokkusaamine Aiamaa küla elanikele. Kohale tulid aktiivsemad Pärdi, 
Karujärve, Aava, Tooma, Matsjaago ja Kirtsi talust. Maiustati pipar-
kookidega, räägiti ühistest ettevõtmistest ja kuulati Nõo Koduloomuu-
seumi juhataja Kai Toome ettekannet küla ajaloost. Foto: KAI TOOM

Aiamaa küla koos-
viibimine päevakeskuses

Aiamaa küla peremehed 1928. aastal. Nõo Koduloomuuseumi fotoarhiivist

Jõuluootus 
Nõo Päevakeskuses

KRISTA 
KVARNSTRÖM

Nõo Päevakeskuse 
juhataja

Maa on hetkel valge ja paljude 
majade juures süüdatud jõulutuled. 
On ootuseaeg ning erinevad elektri-
küünlad ja lambid aitavad pimeda 
aja rõõmsamalt mööda saata. Ilus on 
õhtuti jalutada ja hinges jõuluootust 
tunda.

Ka meie siin päevakeskuses oleme advendiküünlad süüdanud ning  
jõulupeo kuupäev on paika pandud. Tagasivaatena mööduvale aastale on 
meil häid mälestusi nii oma reisidest kui ka kohapealsetest tegemistest. Tihti-
peale oleme siin jaganud reisimuljeid, korraldanud ühislaulmisi ja kutsunud 
külalisi. Väga huvitav oli kohtumine Mart Raudsaarega, kes meid ajakirjan-
duse „telgitagustest“ valgustas. Pressil on tänapäeval tohutu mõjuvõim ja 
uudised tulevad ju mõne hetkega koju kätte, kui vaid interneti avad.

Peagi tuleb meile külla Signe Timmermann, kes meil nii Itaalias kui  
Põhja-Norras giidiks on olnud. Arutame eelseisvat aprillikuist Hollandi ja 
Taani reisi ning kes veel end kirja pole pannud — siis tehke seda nüüd! 
Läheme seekord mugavalt laevaga Stockholmi, sealt edasi Lüübekisse ja 
kaugel need Amsterdam ja Kopenhaagengi sealt enam on .

Reisida on tore ja kuigi rahakott jääb vaesemaks, siis hing saab sedavõrd 
rikkamaks.

Soovin kõigile inimestele ilusat rahulikku advendiaega ja jõuluootust! 
Märkame neid, kes on nõrgemad ja sirutame abikäe.

Laste loodusakadeemias osalejad  käisid madalsoos sootaimedega tutvumas. Foto: TRIINu PERTELS

VVV fotokonkursil „Märka mind“ võitis foto „Kiili silmad“

Kiili silmad. Foto Merle Juhanson, vanuseklass üle 17. eluaasta, 
peaauhind.

Kiili kest. Foto Lee Plado, vanuseklass kuni 11 eluaastat, žürii esile-tõst-
mine, eluloo märkamise eripreemia.

Ämblike kuningas. Foto Sandra-Ly Öebius. Vanuseklass 12 kuni 16 elu-
aastat. Internetihääletus, I koht.
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tasub teadaSissetulekud hakkavad mõjutama maksuvaba tulu suurust
2018. aastal muutuvad oluli-

selt maksuvaba tulu arvestamise 
põhimõtted. Seni kehtis kõigile füü-
silistele isikutele aastas üks kindel 
maksuvaba tulu määr (2017. aastal 
oli see 2160 eurot ehk 180 eurot 
kuus), lisaks täiendav maksuvaba 
tulu pensionidele ja tööõnnetus- 
hüvitistele. 2018. aastast hakkab  
üldine maksuvaba tulu määr 
olema 6000 eurot aastas ehk 500  
eurot kuus, täiendavat maksuvaba 
tulu pensionitele ja tööõnnetus-
hüvitistele enam ei ole.

Tulude suurus ja maksu-
vaba tulu 2018. aastal 
2018. aastast hakkab maksuvaba 

tulu summa sõltuma isiku aastatulu 
suurusest ning võib olla väga erinev.

Inimestele, kelle tulu on alla  
14 400 euro aastas (alla 1200 euro 
kuus), on ette nähtud maksimaalne 
maksuvaba tulu 6000 eurot aastas 
(500 eurot kuus).

Kõigile inimestele, kelle tulud jää-
vad vahemikku 14 400–25 200 eurot 
aastas (1200–2100 eurot kuus), lei-
takse personaalne maksuvaba tulu 
valemi alusel. Aastase maksuvaba 
tulu  valem: 6000–6000/10 800 x 
(aasta-tulu summa – 14 400).

Nii näiteks arvutatakse aasta-
tuluga 15 600 eurot maksuvaba tulu 
järgmiselt:

1. 15 600–14 400=1200
2. 6000÷10 800=0,55556
3. 0,55556×1200=666,67
4. 6000–666,67=5333,33 eurot
Inimestele, kelle tulu on üle  25 200 

euro aastas (üle 2100 euro kuus), ei ole 
maksuvaba tulu ette nähtud.

Aastatulu
Maksuvaba tulu summa ar-

vutamisel võetakse aluseks kõik 
aasta jooksul saadud tulumaksuga 
maksustatavad tulud. Aastatuluna 
arvestatakse palk, preemia, puh-
kusetasu (sh täiendavad lisapuh-
kused), juhatuse liikme tasu, võla-
õiguslike lepingute alusel saadud 
tasud, vanemahüvitis, haigushüvi- 
tis, pension (vanaduspension, töö-
võimetuspension, eripensionid, toit- 
jakaotuspension), maksustatav toe-
tus (nt PRIA poolt makstav pindala-
toetus), ettevõtlustulu, välismaalt 
saadud tulu, kasu vara võõrandami- 
sest (metsamaterjali ja kasvava met-
sa raieõiguse müük, kinnisasjade 
müük, väärtpaberite müük), rendi- ja 
üüritulu, intress, maksustatav stipen-
dium, jne., samuti dividendid ja 
muud osakapitali väljamaksed, mil-
lelt maksab tulumaksu ära äriühing.

Aastatuluna ei võeta arvesse 
maksuvabasid tulusid, nt eluaseme 
müük, omandireformi käigus ta-
gastatud vara müük, kasutatud asjade 
müük (sh auto), maksuvaba stipen-
dium, maksuvabad toetused (last-
etoetus, toimetulekutoetus, puue- 
tega inimeste toetus, töövõimetoe-

tus), elatis, lähetuse päevaraha jms.
Uus maksuarvestuse süsteem 

eeldab, et iga inimene ise peaks 
senisest rohkem juba aasta kestel 
pöörama tähelepanu sellele, mil-
liseks kujuneb tema aastane tulu 
ja kuidas see mõjutab tema poolt 
makstavat tulumaksu.

Et tulusid deklareerima asudes 
oleks vähem üllatusi, peaksid ini-
mesed juba 2017. aasta lõpus mõtle-
ma läbi oma järgmise aasta igakuised 
tulud ning võimalikud muud tulud 
(metsa müük, väärtpaberid, dividen-
did, PRIA toetus, üüritulud jmt) ning 
tegema eeldatava aastatulu põhjal 
otsuse igakuise maksuvaba tulu 
kohta.

Maksuvaba tulu avaldus
Aasta kestel rakendatakse mak-

suvaba tulu kuupõhiselt tulumaksu 
kinnipidaja (väljamakse tegija) poolt. 
Maksuvaba tulu summa arvutatakse 
vastavalt brutotöötasu või muu välja-
makse brutosumma suurusele.

Väljamakse tegijal on õigus ra-
kendada maksuvaba tulu ainult siis, 
kui inimene on esitanud vastava 
avalduse. Maksuvaba tulu saab ra-
kendada ainult üks tulumaksu kin-
nipidaja, taoline põhimõte kehtib 
ka praegu. Inimestel, kes töötavad 
mitmes töökohas või kes töötavad ja 
saavad pensioni, tuleb teha valik, kel-
lele maksuvaba tulu avaldus esitada.

Soovitatav on esitada üks aval-
dus terveks aastaks. Vajadusel saab 
aasta jooksul avalduse tagasi võtta 
või muuta avaldusel olevat maksu-
vaba tulu summat. Maksuvaba tulu 
summat võib muuta üks kord kuus, 
kuid igakuiselt avalduste esitamine 
ei ole mõttekas.
 Kui aastatulu on kuni  

14 400 eurot (kuus kuni 1200 €) või 
aastatulu on suurem, aga on ainult 
üks väljamaksete tegija ja muid 
tulusid ei ole ette näha, võib esi-
tada avalduse, kuhu on märgitud 
„arvestada maksuvaba tulu“.

Sellise avalduse korral arvestab 
väljamakse tegija maksuvaba tulu 
seadusejärgses määras. Maksi-
maalne maksuvaba tulu kuus on 
500 eurot ning seda saab arvesse 
võtta kuni 1200 eurose tulu puhul. 
Nendele, kelle tulu on üle 2100 euro 
kuus, ei ole maksuvaba tulu üldse 
ette nähtud. Kui sissetulekud on 
kuus 1200–2100 eurot, siis arvuta-
takse maksuvaba tulu valemi järgi: 
500–500÷900x(väljamakse–1200).  
Mida suurem on tulu, seda väiksemat 
maksuvaba tulu saab rakendada, nt 
1300 eurose töötasu puhul on mak-
suvaba 444,44 eurot kuus, 1500 euro-
se töötasu puhul 333,33 eurot jne.

Seni esitatud avaldused maksu-
vaba tulu rakendamiseks jäävad 
kehtima ning väljamaksete tegijad 
(tööandjad, Sotsiaalkindlustusamet), 
kellele need avaldused on esitatud, 
arvestavad tulumaksu kinnipidamisel 

Jaanuarist saab proteeside hüvitist ainult haigekassa 
partnerite juures

Infoks loomapidajale: 
volitatud veterinaararstide
tööülesanded
uuest aastast muutuvad

Metsaühistu tagab jätku-
suutliku metsamajandamise
Ühinenud Metsaomanikud MTÜ on alates 

2017. aasta aprillist FSC® C135147 metsa-
majandamise ja tarneahela grupisertifikaadi 
omanik. Tegemist on rahvusvahelise sertifi-
kaadiga, mis näitab, et metsaomanik majan-
dab oma metsa vastutustundlikult.

Grupisertifikaadi liikmete tegevus peab 
olema vastavuses kõikide sertifikaadi printsii- 
pide ja indikaatoritega. Väga oluliselt kohal on 
kohaliku kogukonna õigused ja nende ressurs-
side kaitse. FSC® grupisertifikaadiga liitunud jär-
givad muuhulgas järgmisi punkte:

q Metsaomanik ei tee piiranguid igaühe-
õiguse realiseerimiseks.

q Metsaomanik peab piirangute tegemisel neid põhjendama ja kirjel-
dama.

q Metsaomanik peab austama kohalike kogukondade seaduslikke,  
tavaõiguslikke või traditsioonilisi õigusi metsaressursside kasutuseks.

q Kvalifitseeritud kohalikele elanikele peab pakkuma võimalust osaleda 
eelistatud viisil metsamajandaja tegevuses seoses tööhõive ja alltöövõtuga. 
Metsamajandaja suunab tähelepanu kohaliku tööjõu kasutamisele.

q Metsamajandaja peaks kohalikele elanikele tagama võimaluse osta 
oma tarbeks küttematerjali. 

q Metsamajandaja peab regulaarseid läbirääkimisi huvirühmadega.

Meie FSC® grupisertifikaadi suuremate metsamajandajate hulka kuulu-
vad: Eesti Metsafond OÜ, Estonian Sustainable Forestry OÜ, Haanja Forests 
OÜ, Karusambla OÜ, Metsagrupp OÜ, Metsamaahalduse AS, Metsatalu OÜ, 
Mortec OÜ, Palumetsa OÜ, Taanimets AS, Varoteks OÜ, Vestman Forest Fund 
AS, Rainert RL OÜ ja veel hulgaliselt metsaomanikke.

Kõikidele FSC sertifikaati puudutavatele küsimustele saab vastuse  
metsaühistu keskkonnaspetsialistilt:

 pilleriin@eestimetsad.ee või +372 56686521.

PILLE-RIIN RESSAR

Keskkonnaspetsialist
Ühinenud Metsaomanikud MTÜ

seadusejärgse maksimaalse maksu-
vaba tuluga. Silmas tuleb pidada aga 
seda, et tulumaksu kinnipidaja saab 
arvestada üksnes tema enda poolt 
tehtavate väljamaksetega, inimese 
teisi sissetulekuid ta ei tea ja nii võib 
tekkida olukord, kus järgmisel aastal 
tuleb inimesel tuludeklaratsiooni 
alusel tulumaksu juurde maksta. 
 Kui sissetulekuid on erine-

vatest allikatest ning tulu jääb 
vahemikku 14 400 kuni 25 200 
eurot aastas (1200 kuni 2100 eurot 
kuus), siis peaks esitama avalduse, 
kus on näidatud konkreetne mak-
suvaba tulu summa.

Näiteks saab brutotöötasu 800 
eurot kuus ning pensioni 500 eurot 
kuus, tulud kuus on 1300 eurot. Ole-
nemata sellest, kummale väljamakse 
tegijale ta on varasemalt maksuvaba 
tulu avalduse esitanud, peaks ta tege-
ma uue avalduse, milles näidata mak-
suvaba tulu summaks maksimaalselt 
444 eurot. Kui juba esitatud avaldust 
mitte muuta, siis saab väljamakse te-
gija rakendada 500 eurost maksuva-
ba tulu. Töötaja aastatulu kokku on 
aga suurem kui 14 400 eurot, seega 
temale ettenähtud maksuvaba tulu 
ei ole mitte 6000 eurot vaid 5333,33 
aastas. ja tuludeklaratsiooni alusel 
tuleks järgmisel aastal tulumaksu 
juurde maksta. Kui ta teab, et saab 
aasta jooksul veel lisaks maksustata-
vaid tulusid (nt üüritulu või PRIA-st 
ühtse pindalatoetust), siis tuleks ka 
see tulu maksuvaba tulu rakend-
amise avalduses arvesse võtta.

Aasta lõpliku maksuvaba tulu 
kujunemist hakkavad mõjutama ka 
dividendid. Näiteks, töötasu- ja/või 
juhatuse liikme tasu aastas kokku 
12 000 eurot, dividendid 5000 eurot. 
Aasta tuluga 17 000 eurot on ettenäh-
tud maksuvaba tulu 4555 eurot. Kui 
aasta jooksul arvestati maksuvaba 
500 kuus, siis tuludeklaratsioonis tu-
leb töötasu pealt tulumaksu juurde 
maksta. 
 Kui kuusissetulekud lähe-

nevad 2100 eurole või ületavad 
seda, peaks esitama avalduse, et 
maksuvaba tulu üldse ei raken-
dataks.

Sellise avalduse esitamine tu-
leb kasuks ka neile, kelle aastatulu 

on keeruline prognoosida või kellel 
on plaanis teha vara võõrandamise 
tehinguid ning aastatulu võib tulla 
suurem kui 25 200 eurot.

Näiteks kui inimene, kes saab 
2018. aastal brutotöötasu 800 eurot 
kuus, müüb vara (kinnistu või met-
samaterjal) ja saab kasu summas 
20 000, seega on tema aastatulu 
kokku 29 600 eurot ning maksuvaba 
tulu 0 eurot. Kui sellise tehingu toi-
mumine on juba ette teada, siis on 
soovitav esitada avaldus üldse mitte 
maksuvaba tulu rakendada. Kui tulu 
saamine ei olnud ette teada, siis võiks 
aasta kestel maksuvaba tulu arvesta-
mise avalduse tagasi võtta, et hiljem 
tuludeklaratsiooni alusel makstav 
summa oleks väiksem.

Inimese lõplik maksuvaba tulu 
suurus selgub järgmisel aastal 
tuludeklaratsiooni esitamisel. Iga-
kuine maksuarvestus ei anna enam 
kõigil juhtudel sama tulemust mis 
aastapõhine maksuarvestus.

Kui maksuvaba tulu on raken-
datud igakuiselt suuremas sum-
mas, kui tulud kokku võimaldavad, 
siis tuleb tuludeklaratsiooni alusel 
tulumaksu juurde maksta.

Kui tulumaksu kinnipidamisel 
ei ole maksuvaba tulu arvesse 
võetud või ei ole seda kogu aasta 
ulatuses ära kasutatud, siis saab 
inimene tuludeklaratsiooni alusel 
enammakstud tulumaksu tagasi.

Maksu-ja Tolliamet loob E-mak- 
suametisse uue lahenduse „Minu 
sissetulekud“, et inimesed saaksid 
olla kursis oma maksuvaba tulu ka-
sutamisega ja võimaliku täienda- 
va maksukohustusega, mis tuludek-
laratsiooni alusel tekib. Praegu on 
võimalik väljamakseid ja maksu- 
vaba tulu kasutamist näha e-maksu- 
ameti/e-tolli rubriigist „Töötamine ja 
väljamaksed“/„TSD koondandmed“/
„Väljamaksete andmete vaatamine.

Teavet muudatustest ning  
muud maksualast infot leiab 
Maksu- ja Tolliameti kodulehelt  
https://www.emta.ee/et/eraklient

KATRIN SIMUL

MTA teenindusosakonna 
Põlva büroojuht

Alates 1. jaanuarist 2018 saab 
hammaste proteeside hüvitist kasu-
tada ainult nende proteesitegijate 
juures, kes on sõlminud haigekassa-
ga vastava lepingu. Seoses muu-
datusega saab käesoleva aasta 
proteesiarveid haigekassale esitada 
ainult kuni 31. jaanuarini 2018. Pärast  
31. jaanuarit esitatud arved enam  
tasumisele ei kuulu.

„Palun vaadake üle oma arved 
ja küsige ka oma lähedastelt, kas tä-
navused proteesiarved on haigekas- 
sale esitatud,“ sõnas haigekassa esma- 
tasandi talituse juht Külli Friede-
mann. Tänu uue aasta algusest jõus-
tuvale muudatusele hakkab kõigi 
haigekassa partnerite juures üle  
Eesti kehtima hammaste proteesi-
dele sama hind.

NB! Käesoleval aastal ehk kuni 
31. detsembrini 2017 makstud pro-
teesiteenuste eest saab haigekassale 
proteeside hüvitise taotluse esitada 
kuni 31.01.2018.

2018. aastasse proteesidega seo- 
tud aega kinni pannes tasub ars-
tilt kindlasti üle küsida, kas tal on 
haigekassaga leping või kas ta 
plaanib sõlmida lepingu, mis annab 

õiguse proteeside eest hüvitist saa-
da.

Friedemann selgitas: „Kuna ka 
hambaarstide jaoks on tegu suure 
muudatusega, palume esimestel 
kuudel inimestelt mõistvat suh-
tumist. Alustame hambaarstidega 
proteeside hüvitamise lepingute 
sõlmimist detsembris ning kohe uue 
aasta alguses ei pruugi veel paljudel 
lepingut olla.“

Võimalusel tasub inimesel pro-
teeside aja broneerimisega veidi 
oodata ja teha seda jaanuaris või 
veebruaris. Nii saab inimene olla vas-
tuvõtule minnes kindel, et ta saab ka 
hüvitist kasutada. Vastasel juhul peab 
ta tasuma kogu summa ise.

Ükski kehtiv hüvitise summa või 
jääk ei lähe inimese jaoks kaduma. 
„Kui inimesel on 2017. aasta lõpus 
proteeside jaoks kehtiv hüvitise jääk 
näiteks 120 eurot, saab ta seda alates 
2018. aasta algusest ikka kasutada, 
lihtsalt haigekassa lepingupartnerite 
juures,“ lisas Friedemann.

Alates jaanuari algusest arvesta-
takse soodustuse summa alati kohe 
maha hambaarsti juures maksmise 
hetkel. Enam ei saa inimene esitada 

avaldust tagantjärele haigekassale, 
sest kogu arveldus hakkab toimuma 
otse proteesitegija ja haigekassa va-
hel.

Proteeside eest on õigus hüvi-
tist saada järgmistel ravikindlus-
tatud inimestel:

• töövõimetuspensionärid,
• vanaduspensionärid,
• osalise või puuduva töövõi-

mega inimesed,
• üle 63-aastased ravikindlusta-

tud eakad.

Millal täitub kolm aastat ja 
saab uuesti taotleda hambapro-
teeside hüvitist?

Kui eakale pole varem hamba-
proteese valmistatud, algab kolme-
aastane periood 260 euro kasu-
tamiseks kuupäevast, kui hüvitist 
esimest korda tarvitati. Uuesti tekib 
hüvitise taotlemise õigus, kui sel-
lest kuupäevast on möödunud kolm 
aastat ning inimene pöördub pro-
teeside parandamiseks või uute tel-
limiseks hambaarsti juurde.

Hüvitise summast kasutamata 
jäänud osa järgmisse perioodi edasi 

ei kandu. Kui kindlustatu ei tea 
täpselt, kui kaua eelmiste proteeside 
valmistamisest möödas on, soovi-
tame seda täpsustada proteeside 
valmistajaga või uurida haigekassast 
enne hambaarsti juurde minemist. 
Seda saab kontrollida ka riigiportaa-
list www.eesti.ee „Hambaravi- ja  
proteesiteenuste info“ kaudu või 
saates allkirjastatud küsimuse haige-
kassasse postiga, e-postiga või  
külastades meie klienditeenindusi.

Lisainfot proteeside hüvitise 
kohta saab haigekassa 
kodulehelt 
www.haigekassa.ee/ham-
baravi, 
klienditelefonilt 669 6630 
(E–R kell 8.30–16.30), 
klienditeenindustest, saates 
allkirjastatud avalduse  
info@haigekassa.ee, ning 
riigiportaalist www.eesti.ee 
rubriigist „Hambaravi- ja 
proteesiteenuste info“. 

Veterinaar- ja Toiduamet kavandab järgmise aasta algusest muudatusi 
eesmärgiga tõsta karjakontrollide kvaliteeti, et paremini tagada loomater-
vise valdkonnas teenuste osutamine ning luua üle riigi sarnane lähenemine. 
Tänaseni on Veterinaar- ja Toiduameti juures lepingute alusel tööd teinud 
86 volitatud veterinaararsti, kes on nii kontrollinud karjasid kui ka teinud 
loomade diagnostilisi uuringuid. Üle riigi pole need tegevused olnud ühe-
taolised, samuti on esinenud huvide konflikte volitatud veterinaararsti riik-
like ametikohustuste ja tema põhitegevuse vahel. Seetõttu asendame täna 
lepingupõhiselt toimiva volitatud veterinaararstide töö ametnike igapäeva-
tööga.

Uue süsteemi väljatöötamiseks loodi selle aasta alguses Veterinaar- ja 
Toiduametis vastavasisuline töörühm. Nii töörühmas kui aruteludes eriala-
liitudega jõuti järeldusele, et kõige efektiivsem on muuta hetkel kehtivat 
süsteemi sel viisil, et ametlikke kontrollitoiminguid hakatakse edaspidi läbi 
viima maakondlike veterinaarkeskuste ametnike poolt. Selleks võetakse 
üle Eesti tööle kaheksateist veterinaariharidusega järelevalveametnikku. 
Alates 1. jaanuarist 2018 antakse kontrollitoimingud — karjade kontrollid, 
järelevalve väiketapamajades ning tõendite väljastamine — täies mahus 
üle järelevalveametnikele. See tähendab seda, et alates 1. jaanuarist 2018 
ei pea loomapidaja oma karja mistahes tervishoiualase staatuse kinnitamise 
dokumendi saamiseks pöörduma mitte enam volitatud veterinaararsti, vaid 
maakondliku veterinaarkeskuse poole.

Samuti jääb alates 1. jaanuarist 2018 maakondlike veterinaarkeskuste 
korraldada TSE (näiteks nn hullu lehma tõve) seire.

Tuletame ka meelde, et loomapidaja kohustuseks on teavitada veteri-
naarkeskust üle 48 kuu vanuse veise ning üle 18 kuu vanuse lamba ja kitse 
surmast, et maakondliku veterinaarkeskuse ametnik saaks tulla ja esimesel 
võimalusel võtta nõutava ajuproovi.

Ühesõnaga: karjade kontrollid planeeritakse riskianalüüsi alusel edas-
pidi maakondlikes veterinaarkeskustes ning viiakse läbi järelevalveametnike 
poolt. Soovime sealjuures säilitada senise töö paindlikkuse ning kindlasti 
on siin loomapidajate mõtted ja ettepanekud tegevuste praktilisel korral-
damisel teretulnud, et üheskoos saaks käima pandud kõige optimaalsem 
töökorraldus. Küsimuste ja ettepanekutega võite alati ka pöörduda näiteks 
e-kirja teel harles.kaup@vet.agri.ee .

Volitatud veterinaararstide tööks jäävad uuest aastast alates riiklike 
loomatauditõrje programmide põhised karjade monitooringud ja diagnos-
tilised uuringud. Tegemist on pikalt ette planeeritavate tegevustega. Selleks 
võtavad volitatud veterinaararstid tulevikus ise karjade omanikega ühen-
dust ja lepivad kokku, millal nad konkreetse karja puhul ühte või teist tüüpi 
uuringut tegema tulevad. Volitatud veterinaararstide jaoks on Eesti jagatud 
23 tööpiirkonnaks. Veterinaararstide töölepingud koos lisadega, mis sisalda-
vad juba kokkuleppeid konkreetsete karjade ja uuringute osas, on Veteri-
naar- ja Toiduameti poolt allkirjastamiseks valmis enne selle aasta lõppu.

Loomapidajale tähendab eelpool kirjeldatu praktikas seda, et tema 
hoolsus oma karja hea tervisehoiualase staatuse säilitamise ja terviseuurin-
gute nõuetekohase läbiviimise tagamisel on endiselt äärmiselt oluline ja  
esmajoones loomapidaja enda kätes.

Veterinaar- ja Toiduamet seisab tarbimisväärse toidu ja tervete loomade 
eest Eestis. Selleks teeb amet järjepidevat kontrolli nõuete täitmise üle kogu 
toidukäitlemise ahela ulatuses: loomakasvatusest, toidu tootmisest ja tööt-
lemisest kuni toidu tarbijani jõudmiseni.

HARLES KAUP

Veterinaar- ja Toiduameti loomatervishoiu osakonna juhataja
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EELK NõO pühA LAURENTSIUSE
KOGUdUSE TEATEd

P, 17. dets kl 11.00  III advendi jumalateenistus. Armulaud
K, 20. dets kl 12.00  Piibli- ja laulutund Meeri seltsimajas
R, 22. dets kl 12.00  Jumalateenistus Külaaseme külas. Armulaud
R, 22. dets kl 19.30  Taizé-õhtu kirikus
P, 24. dets kl 11.00  IV advendi jumalateenistus. Armulaud. 
  Laulab sopran Katre Kruuse
P, 24. dets kl 16.00  Jõuluõhtu liturgiline jumalateenistus. 
  Laulavad koguduse segakoor ja laululapsed
E, 25. dets kl 11.00  I jõulupüha jumalateenistus. Armulaud. 
  Laulab Nõo kiriku meesansambel
E, 25. dets kl 14.00  Armulauaga jõulupalvus Nõo hooldekodus. 
  Laulab Nõo kiriku meesansambel
T, 26. dets kl 11.00  II jõulupüha jumalateenistus
N, 28. dets kl 18.00  Nõo koguduse ja Luke küla jõulupidu Luke külakeskuses
P, 31. dets kl 11.00  Jumalateenistus. Armulaud
P, 31. dets kl 18.00  Vana-aastaõhtu jumalateenistus. Armulaud

2018
E, 1. jaan kl 11.00  Uusaasta jumalateenistus. Armulaud
L, 6. jaan kl 11.00  Kolmekuningapäeva jumalateenistus. Armulaud
P, 7. jaan kl 11.00  Kristuse ristimispüha jumalateenistus. Armulaud
P, 14. jaan kl 11.00  Jumalateenistus

EELK Nõo Püha Laurentsiuse kogudus 
Tartu tn 2, 61601 Nõo Tartumaa, reg nr 80210421

A/a EE23 1010 1520 0609 1003 (saaja: EELK Nõo Kogudus)
ANNETUSED KIRIKU JA KÕRVALHOONE RESTAUREERIMISEKS:

A/a EE11 2200 2210 5844 2062 (saaja: EELK Nõo Püha Laurentsiuse Kogudus)

Juhatuse esimees Madis Kanarbik, tel 504 6570; 
e-post madis.kanarbik@gmail.com

Koguduse õpetaja Mart Jaanson, tel 745 5195 (kantseleis), 
749 3344 (kodus), 5661 1443; e-post mart.jaanson@eelk.ee

Koguduse veebilehekülg www.nookirik.ee

õpetaja kõnetund kiriku käärkambris
kolmapäeval ja reedel kl 9.30–11.30

                      

                               NõO päEVAKESKUSES 
   13. detsembril kell 13.00  REISIpäEVIK
        Kuulame muljeid Dubaist ja arutame  
         kevadise Hollandi ja Taani reisikava.

20. detsembril kell 13.00
päEVAKESKUSE jõULUpIdU

10. jaanuaril kell 13.00  LAULGE KAASA!
Külas on Volli Valkenklau.

Tel 745 5134, 5804 9730.

TV- ja SAT-TV antennide paigaldus ja müük.
Õhk-soojuspumba paigaldus, hooldus ja 

müük. Info tel 5666 3185.

Maitsvad ja kvaliteetsed 
hõrgutised teie toidulaual!

Leiame alati just teile sobiva 
 lahenduse, et kostitada sõpru, 

töökaaslasi ja äripartnereid.

info@soolocatering.ee
tel 745 0786

Oled oodatud EELK Nõo koguduse ja Luke küla

JÕULUPEOLE
neljapäeval, 28. detsembril kell 18.00

Luke külakeskuses!

Võta palun võimalusel midagi kaasa ka ühisele lauale!

Lähem info: Marju Liblik, tel 5837 7550
õp Mart jaanson, tel 5661 1443

      NõO päEVAKESKUSES 
    11.–19. aprillil 2018                

SõIdAME LüBECKISSE,
AMSTERdAMI jA KOpENhAGENISSE

Registreerimine on alanud! Tel 745 5134, 5804 9730.

hAMMASTE pROTEESIMINE, RAVI jA KIRURGIA
NõO Voika 23,  tel 745 5616, www.dtk.ee

E–R 10–18
L ettetellimisel

Nõo vallamajas
Voika 23 I korrus

7 455 334

– Perejuuksur

– Kosmeetik

– Maniküür

– Pediküür

– Geellakkimine

– Jumestus

– Parafiiniravi kätele

– Depilatsioon

– Kõrva- ja ninaaugu
   tegemine

– Kinkekaardid

                                                                         paju pagar Oü
                                                ETTETELLIMISEGA 

q Magusad ja soolased kringlid
q Magusad tordid ja võileivatordid  
q prinditud suhkrupildid

Tellimine tel  5558 1450, pajupagar@neti.ee, Paju 11, Nõo alev
    https://pajupagar.wixsite.com/pajupagar

                                                pajupagar

                                                  Anne-Ly Koogikoda
                        (Anikrus Oü)

                                  Magusad tordid-koogid 
                           Väikekoogid ja muffinid

                       Söödavad tordipildid
Arveldamine: arve alusel ülekandega ja sularahas

Magusanumber 5662 7335, e-post anikrus.ou@gmail.com
             Anne-Ly Koogikoda       Aadress: Meeri tn 17, Nõo, Tartumaa

http://annelykoogikoda.weebly.com/

  Veoautojuhi ja bussijuhi
   ametikoolitused Tartus
   Lp kutseline autojuht!
Kui teil hakkab kutsetunnistuse kehtivusaeg lõppema, siis olete 
oodatud osalema täiesti uuel tasemel autojuhi 35-tunnisel täiend-
koolitusel Tartus. Meie koolitused on kõik autojuhi töö- ja puhkeaja 
ning sõidumeerikute süvaõppega.

Ametikoolituste ajakava:
14.–17. detsember
27.–30. detsember — aastavahetuse eri

Koolituse hind ühele kategooriale 156 €, veoauto ja buss koos 192 €.

Asume Tartus Riia 181A, Tartu Teaduspark,  
II korrus.
Helista meile julgelt telefonil 5886 7665 või  
külasta meie kodulehte: www.ametikoolitus.ee

                      Ostame 
     METSAKINNISTUId
            ja RAIEõIGUST.

Tel 507 2544, info@erametsa.ee
www.erametsa.ee

AS hELIA pUIT
 müüb kuivi, tükeldatud okaspuuküttepinde,  
pikkus 30, 40 või 50 cm. Koormas 5 rummi.

hind koos kohaleveoga 120 €. Info ja tellimine tel 501 2095.

pakun tööd pUhASTUSTEENINdAjALE Nõos.
Tööaeg esmaspäevast reedeni õhtupoole.

Info tel 5192 2278 Ketlin.


